
ročník VIII. / číslo 74.           duben 2017ročník VIII. / číslo 74.           duben 2017  



Nevyhnutelnost smrti s. 3 

Uslys í me ticho a mož na  taky žpe v 4 

Ukriž ovanie - rožpra vka alebo bruta lny 
c in? 5 

Než  si pro na s pr ijde 6 

POCHOPIT CÍRKEV: Pascha lní  triduum 7 

ROSŤÁRNY O NIČEM: Kde jsi, Bož e? 9 

ENGLISH FOR PARISH:  

The Easter Story Game, The vocabula-
ry of pope Francis 11 

DĚTI NÁM TO VYSVĚTLÍ 12 

O FRYŠTÁTSKÝCH FARÁŘÍCH (4): 

Josef Alois Dosta l, Josef Plasun  12 

PERLY PAPEŽE FRANTIŠKA 13 

S KOLÁRKEM V KUCHYNI:  
c okola dova  pe na s ovocem 14 

POZNEJME SE: 

Vs echno je k ne c emu dobre  - rožhovor  
s kostelnicí  Marií  Brecherovou 15 

ZE ŽIVOTA FARNOSTI:  

Ne kolik informací  k hospodar ení   
farnosti 16 

U mysly ms í  svaty ch 27.03.-07.05.2017 18 

CO NÁS ČEKÁ… A NEMINE:  

Pravidelna  setka va ní  farní ch  
spolec enství  20 

Adorace, pobož nosti, na vs te vy  
nemocny ch 20-21 

Pr edvelikonoc ní  žpove ď 21 

Basiu, dí ky :) 22 

VELIKONOČNÍ SVÁTKY V KARVINÉ 23 

Naše farní rodina / Nasza Rodzina ParafialnaNaše farní rodina / Nasza Rodzina ParafialnaNaše farní rodina / Nasza Rodzina Parafialna   

Neprodejné. Náklady na jeden výtisk jsou ve výši 17 Kč17 Kč17 Kč. 

Texty článků prochází jazykovou korekturou. Obrázky převzaty většinou z internetu. 

VydavatelVydavatelVydavatel: Římskokatolický farní úřad Karviná, Pivovarská 2/1, 733 01 Karviná 1, 
tel.: 596 314 455,   e-mail: nfr@farnostnfr@farnostnfr@farnost---karvina.czkarvina.czkarvina.cz 

RedakceRedakceRedakce: Tereza Ondruszová (šéfredaktor), Alena Foltynová, Anna Špirková,  
  Eva Steffanová, Jana Lokajová, Kamila Fašungová, Lucie Zormanová,  
  Monika Káňová, P. Przemysław A. Traczyk, Rostislav Mechúr 

Drodžy Parafianie, Parafianki i Parafianiątka… 

…„s mierc ” to byc  mož e temat žaskakujący jak na pocžą-
tek wiosny i okres pržed S więtami Wielkanocnymi, cžyli 
s więtami žwycięstwa ž ycia nad s miercią. Dla nas chodži 
tu o ž ycie w nas i ž ycie wiecžne. Warto jednak pamiętac , 
ž e są to pržede wsžystkim S więta (nie S więto!) Zmar-
twychwstania Ježusa Chrystusa, nawet gdyby, cžysto hi-
potetycžnie, komus  wpadł do głowy pomysł, ž e Wielka-
noc będžiemy obchodžili w listopadžie. Nie jest to s więto 
jajek, ž onkili, rožkwitającej lesžcžyny i žajęcy, ani po-
mla žky cžy s migusa-dyngusa, ale Zwycięstwa Chrystusa 
nad gržechem i s miercią. Cžemu włas ciwa jest forma 
licžby mnogiej, docžytacie się w tym numerže Nasžej 
Rodžiny Parafialnej.  
Cžęsto unikamy tematu s mierci, boimy się go, wypycha-
my na manowce nasžych mys li. Kiedy ktos  odchodži, 
mo wimy o „tym najgorsžym”. Cžy dla nas, jako ludži wie-
ržących w Wiecžnos c  i Zmartwychwstanie to ržecžywi-
s cie jest włas ciwy ogląd tych spraw? To jest pytanie!  
S więta Paschalne, kto re są juž  ža rogiem nasžego kalen-
darža, są wys mienitym cžasem do žastanowienia się nad 
tym tematem. Mamy s wiadomos c  nasžego codžiennego 
umierania i konfrontacji ž odchodženiem nasžych bli-
skich. Nie są to łatwe i lekkie chwile. Kiedy ktos  odchodži 
na Wiecžnos c , jest nam smutno, cžujemy pustkę i jest to 
normalne, naturalne i žrožumiałe, ale… 
No włas nie! To „ale” žnacžy, ž e dla nas po s mierci nie ma 
pustki, ž e s mierc  nie jest definitywnym kon cem. Wieržy-
my pržeciež , ž e po rožłące, spowodowanej s miercią, 
žno w się spotkamy, kiedy Pan nas odwoła ž tego s wiata, 
w Jego Kro lestwie, a po ž niej po žmartwychwstaniu nas 
wsžystkich… co wyžnajemy co tydžien , s piewając cžy 
recytując „Credo” podcžas niedžielnej msžy s w.  
Koniecžny jest cžas odnaležienia się po stracie kogos , ko-
go kochalis my. Psycholodžy twierdžą, ž e ten ž al potrže-
bujemy wypłakac  i pržež yc  cały rok w nowej i cžęstokroc  
cięž kiej sytuacji. Rok a cžasem dwa lata. Jest to žrožu-
miałe, ale s wiadomos c , ž e ludžkie ž ycie się nie kon cžy, 
ale się žmienia – jak to pržypomina jedna ž pogržebo-
wych prefacji, ułatwia nam pržejs cie pržež to dos wiad-
cženie. I warto pamiętac , do cžego jestes my powołani – 
do ž ycia w Wiecžnos ci džięki Zmartwychwstałemu. Mož e 
warto na sžarfie wien ca pogržebowego žamiast „ostatnie 
pož egnanie” napisac  „do žobacženia w niebie”. 

Przemek 



Vs ichni musí me jednou opustit 
tento sve t. To je neotr esitelna  jis-
tota lidske ho ž ivota, ktery  je použe 
doc asny . Na s  ž ivot mu ž e trvat 
kra tce, de le nebo i velmi dlouho. 
Ale kdy, kde a jak ukonc í me nas e 
požemske  putova ní , to ví  použe 
vs eve doucí  Bu h. Fenome n smrti 
doprova ží  lidstvo po celou dobu 
jeho existence. Smrt vs ak není  jen 
definitivní m žastavení m funkcí  
srdce a možku, ny brž  žasahuje 
i be hem ž ivota c love ka. Ohrož uje 
ho rožlic ny mi žpu soby: pr í rodní mi 
pohromami, nes te stí mi v pracovní  
i dopravní  c innosti, epidemiemi 
smrtelny ch nemocí , va lkami i tero-
rismem, ktere  c love ka upožorn ují , 
ž e není  pa nem sve ho ž ivota a smrt 
mu ho jednou s konec nou platnos-
tí  odejme. Smrt takto da va  ž ivotu 
pec eť ohranic enosti a konec nosti. 

C love k od prada vna touž il po ne-
smrtelnosti. V poha dka ch se vy-
skytuje ž iva  voda, v r ecke  mytho-
logii na poj bohu  – nektar, ktery  ve 
spojení  s ambrosií  žaruc oval ne-
smrtelnost, ve str edove ku alchy-
miste  usilovne  avs ak marne  hleda-
li elixí r ž ivota a v nas í  dobe  se ko-
nají  pokusy se žamražova ní m lidí , 
jes te  ž ijí cí ch s nevyle c itelny mi 
chorobami, v nade ji, ž e po naležení  
le ku  na jejich nemoci, budou rož-
mražení  da le ž í t. I kdyby tyto po-
kusy byly u spe s ne , to jes te  nežna-
mena , ž e budou ž í t s te lem a dus í  
ve c ne  – ž e smrt bude pr ekona na. 
Konec požemske ho ž ivota c love ka 

je tedy neodvratny , protož e biolo-
gicke  užpu sobení  c love ka spe je 
nevyhnutelne  k ža niku. Take  první  
c love k v ra ji by než il nekonec ne , 
i kdyby nežhr es il. 

Fenome n smrti tudí ž  nevyhnutel-
ne  pr í slus í  c love ku, ktery  se vs ak 
snaž í  ru žny mi žpu soby te ma smrti 
„žpracovat“. Jedno ž nejjednodus -
s í ch r es ení  ota žky smrti je její  ta-
buižace, to žnamena , ž e se o ní  ne-
mluví  a mlc í . Existují  ru žne  pro-
str edky tabuižace smrti – mu ž e to 
by t horec na  pracovní  c innost v po-
dnika ní  c i politice, aktivní  sporto-
vní  c innost, pr ehnane  ža bavy vs e-
ho druhu, c aste  cestova ní , holdo-
va ní  konžumu i vytlac ova ní  umí ra-
jí cí ch do samoty nemocnic, domo-
vu  du chodcu  a hospicu  bež pr í -
tomnosti nejbliž s í  rodiny. Ale vs e-
chny tyto tabuižac ní  prostr edky 
žnehodnocují  lidsky  ž ivot, protož e 
lidsky hodnotne  ž ije jen ten, kdo se 
obražne  r ec eno dí va  smrti do tva -
r e a kdo s ní  take  poc í ta . 

Polož me si ale i ota žku, žda je smrt 
definitivní m koncem existence c lo-
ve ka? Odpove ď nale ža me pr ede-
vs í m v Pí smu Svate m. Svaty  apos -
tol Pavel v liste  k Solun anu m (1 Sol 
5,23) rožlis uje v c love ku tr i slož ky: 
te lo, dus i a ducha. Te lo a dus e jsou 
slož ky pr irožene , ktere  podle hají  
ža konu m pr irožene ho sve ta, a kte-

re  ža konite  
konc í  smrtí  
c love ka. Duch 
je nadpr irože-
na  slož ka c lo-
ve ka, ktera  
podle ha  ža ko-
nu m nadpr i-
rožene ho sve -
ta. Lidsky  
duch je ne-
smrtelny  
a pr echa ží  ve 
smrti do ve c -
nosti – do ob-
lasti nadpr i-
rožena. A pra -

ve  na existenci ducha c love ka se 
žakla da  na s  kr esťansky  postoj 
k fenome nu smrti. Kr esťan nale ža  
potvržení  sve  ví ry ve ve c ny  ž ivot 
žejme na ve sve dectví ch Pí sma Sva-
te ho. Už  ne kolik století  pr ed Kris-
tem ž idovsky  svatopisec v kniže 
Kažatel pí s e: „C love k se po smrti 
vra tí  jako prach do žeme , odkud 
vžes el, ale jeho duch se vra tí  
k Bohu, ktery  ho dal.“ Ano, to bož -
ske  a nesmrtelne  v c love ku existu-
je ve c ne . A proto na m apos tol Pa-
vel doporuc uje, abychom pr í lis  
netruchlili nad odchodem nas ich 
žesnuly ch, protož e se s nimi setka -
me, až  i my pr ekroc í me pra h smrti.  

Ale nejve rohodne js í  informaci 
o mož nosti posmrtne  existence 
c love ka na m da va  Bu h-C love k, Je-
ž í s  Kristus, ktery  nejen mluví  
o ve c ne m ž ivote , ale take  o odpo-
ve dnosti c love ka ža prož ity  po-
žemsky  ž ivot, pr edevs í m v usku-
tec n ova ní  ž ivota la sky k Bohu 
a k c love ku. Z ivot la sky mu ž e ž í t 
kaž dy  c love k, proto do s ťastne  
ve c nosti k Bohu se mohou dostat 
i neve r í cí , když  uspe jí  se svy mi 
skutky nežis tne  slouž í cí  la sky pr ed 
spravedlivy m Bož í m posoužení m 
na ve c nosti. 

Kr esťanska  ví ra na m tedy posky-
tuje vy žnamnou duchovní  u te chu 
pr i vyrovna va ní  se s fenome nem 
smrti. A c í m ž ive js í  a hlubs í  bude 
nas e duchovní  napojení  na prave -
ho Boha, tí m ve ts í  posilu dostane-
me ve ždola va ní  pr í padne ho smut-
ku ž neodvratnosti nas eho požem-
ske ho konce. Mu ž eme tedy tuto 
u vahu o smrti ukonc it optimistic-
ky: sice musí me žemr í t, ale ma me 
opodstatne nou nade ji, ž e budeme 
existovat da le v  duchovní  podobe  
s oslaveny m te lem a ž e si mu ž eme 
už  žde na žemi pr ipravit i „blaž e-
ne js í “ ve c ny  ž ivot, když  si vytvor í -
me i ve ts í  ža sluhy u Boha že ž ivota 
nežis tne  prakticke  la sky. 

Diakon Bruno Borski 

 

 



Je prosinec 2016, blí ž í  se 
den narožení  nas eho spasi-
tele. Ma me se te s it a rado-
vat. Jde to te ž ko. Ma m be -
hem tr ina cti dnu  ža sebou 
tr etí  u c ast na pohr bu blí ž-
ke ho c love ka. Kaž de  odcha -
žení  bylo jine . Jedno dost 
nepochopitelne . Druhe  oc e-
ka vane , ale pr esto bolesti-
ve . Tr etí  jsem nejví c oplaka-
la, ale pr esto byl tento od-
chod nejví c radostny .  

První  umr ela Da s a, me la 49 
let. Vlastne  jsem ji ani ne-
žnala. Velmi dobr e vs ak 
žna me její  sestru. Tra ví me 
spolu dovolene , volne  dny a  vec e-
ry. Da s u odvežli s be ž nou viro žou 
do nemocnice. Za deset dnu  žemr e-
la na selha ní  jater. Nikdy nepila 
alkohol, nekour ila a le ku m se take  
vyhy bala. Pro vs echny její  blí žke , 
obrovsky  s ok a nepr ipravenost na 
tento odchod. Pohr eb se konal 
v obr adní  sí ni. Beže slov, použe 
s oblí benou hudbou Da s i. Mož na  
pro ne koho nepochopitelne , ale 
i toto rožlouc ení  me lo svu j smysl.  

Pr esne  ža ty den se konal pohr eb 
stry ce. Bojoval s rakovinou 2 roky. 
Do poslední ch dnu  to vypadalo, ž e 
boj vyhraje, rodina tomu ve r ila 
a da l pla novala spolec nou budouc-
nost. Odes el. Teta žar ižovala po-
hr eb a poprosila me , žda bych ne-
napsala smutec ní  r ec . Dost me  to 
žaražilo, me la jsem stry ce moc ra -
da, ale žas tak blí žko jsem ho ne-
žnala. Neme la jsem ž a dnou in-
strukta ž , snad jen to, ž e to nema  
by t na bož ne . Zna te to…tak jako po 
jaru pr icha ží  podžim…po podžimu 
žima…tak tahle ne. Psala jsem tedy 
o ceste , ne o cí li, psala jsem o vde c -
nosti, o dobrote  a o tom, jak nikdy 
nežapomeneme. Pr itom jsem si 
r í kala, jak moc takovy  odchod musí  
bolet. Zoufalství , ž e je konec. Od-
chod bež nade je a ví ry. Mu j proslov 
nepouž ili. Byla jsem tomu ale moc 
ra da. V obr adní  sí ni se chytla slova 

vnuc ka. Byla to kra sna , velmi osob-
ní  r ec . Plakala ona, plakal cely  sa l. 
V te to chví li jsem ve de la, ž e tady 
sice chybí  nade je a ví ra, ale urc ite  
ne la ska. A ta pr ece ví ru a nade ji 
doprova ží , takž e k nim daleko ne-
ma . 

Než  se dostanu ke tr etí mu prosin-
cove mu pohr bu nas í  blí žke  pr í tel-
kyne  Jany, nejdr í ve va m ji pr edsta-
ví m. Když  na m ji na s  kamara d pr ed 
25 lety pr edstavil, byl to s ok. Afek-
tovana  nafrne na  madam v kosty m-
ku a s iroke m klobouku, ktera  ne-
cha pala, kde k na m její  nasta vají cí  
pr is el. Brali se 13. 9. v pa tek ve 13 
hodin na hrade  Karls tejn. Svatba 
byla velkolepa  a kra sna . Chybe la 
maminka neve sty, ktera  se svatbou 
nesouhlasila. Be hem pa r let jsme 
se s Janou žac ali mí t ra di. Nežme ni-
la se, byla sva , ale pr ijali jsme se 
navža jem takoví , jací  jsme byli. Me -
la velke  vy hrady vu c i mnoha lidem, 
jen tak jí  ne kdo nesedl. Velmi kra s-
ne  bylo, jak velice milovala žví r ata 
a rostliny. Me la na dhernou žahra-
du, obdivovala jsem její  upravenou 
kve tenu a do toho vs echno to žví -
r ectvo – kone , psy, koc ku, ž elvu, 
andulky, kr ec ky, rybic ky. Vž dy cho-
dila velice kra sne  oblec ena  a nac e-
sana . Proste  da ma. Dlouhou dobu 
se starala o C astolovicky  ža mek. 
Dí ky ní  a její  spolupra ci s hrabe n-

kou se stal jední m ž nejnavs te vo-
vane js í ch ža mku . Pak se stala kas-
tela nkou na sta tní m ža mku v Lito-
mys li. Byla to velka  vy žva. Zvla dala 
to s velky m ela nem, s armem a la s-
kou k tomuto sve tove mu de dictví  
UNESCO.  Za mecka  paní  na prave m 
mí ste . Nežapomenutelne  jsou ve-
c erní  posežení  na na dvor í  jen pro 
na s. Me li jsme se ra di i pr es odlis ne  
na žory. Na žory na politiku, na lidi 
a na ví ru, nepochopitelne  pro na s 
bylo, jak se s patne  vyjadr ovala 
o sve  mamince, se kterou me li spo-
lec nou doma cnost. Odsužovala ja-
koukoliv cí rkev a necha pala na s, 
když  jsme v nede li odcha želi na 
ms i svatou. Ve 47 letech onemoc-
ne la. Operace, chemoterapie. Ne-
žvla dala to. Když  se dožve de la, ž e 
se nemoc vrací , odmí tla už  jakou-
koliv le kar skou pomoc. Hledala 
pomoc u le c itelu . V le te  jsme ji na-
vs tí vili. I v nemoci to byla por a d 
da ma, pohostila na s, ale bylo vide t, 
ž e ví , ž e naposledy. Naposledy 
jsme poslouchali její  neuve r itelne  
ža ž itky, ktere  doka žala skve le vy-
kreslit, naposledy jsme slys eli její  
naprosto dokonaly  žvuc ny  smí ch. 
Modlila jsem se ža Janu denne , prv-
ne  ža její  uždravení , pak už  ža její  
smí r ení . Pr ed Va noci by me l by t 
ža kaž umí ra ní . Pohr eb byl 22. 12. 
v kostele svate ho Jir í . V kostele? 
Jana? Kostel byl plny  lidí . Manž el 

 



se synem a maminkou Jany sta li 
u rakve. Zac ala ms e a pak poví da ní  
kne že o tom, jak Jana nas la cestu 
ke smí r ení  a odpus te ní . O tom, jak 
moc si pr a la už  odejí t, ale ba la se 
o to, aby její m odchodem netrpe l 
syn, manž el a její  maminka, se kte-
rou se v dobe  nemoci velmi sblí ž i-
la. Mluvil o její  radosti že sva tosti 
smí r ení . Mluvil o Jane , její  nade ji 
a ví r e. Na konci ms e byl mu j muž  
pocte n tí m, aby spolec ne  s Jani-
ny m synem, manž elem a rodin-

ny m pr í telem odna s el rakev. Pla-
kala jsem, neboť jsem ve de la, ž e 
synovi, manž elovi a mamince bude 
Jana neskutec ne  chybe t. Za roven  
jsem pociťovala velkou radost 
a dí k ža ža žrak, ktery  se stal. Ne -
kdo by jiste  r ekl, to je norma lní , 
tonoucí  se ste bla chyta . Ale to ne-
žnal Janu. Vž dy si sta la ža svy m 
pevne  a tvrde , nikdy nehra la diva-
dlo a nikdy nede lala ve ci pro to – 
kdyby na hodou. 

O smrti se pí s e te ž ce. Ve ts ina ž na s 
ve r í cí ch se vlastní  smrti nebojí . 
Bojí me se vs ak o žtra tu svy ch blí ž-
ky ch. Proto prosí m Pa na, ať obe-
jme kaž de ho blí žke ho, ktery  žaž il, 
žaž í va  a žaž ije tuto žtra tu. Pr eji 
pož ehnane  Velikonoc ní  sva tky, 
radost a ví ru ve vžkr í s ení . 

Kamila F. 

V c ase Vianoc sa vs etci tes í me na 
rožpra vky. Hlavne tie vianoc ne , 
o s ťastí , la ske a s dobry m koncom. 
A nevadí  na m, ž e sme ich videli už  
minima lne dvadsaťkra t. Ale c o tak 
veľkonoc na  rožpra vka? Ako by asi 
vyžerala? Bola by vesela  alebo 
smutna ?  

Rozprávka... 

Ak o niec om poc ujeme mnohokra t, 
už  to pre na s nie je nic í m žvla s t-
nym. Vieme, ako to žac ne, c o tam 
bude žaují mave  a vieme, ako to 
skonc í . Niekedy to už  ani nemusí -
me požerať c i poc u vať, vieme, c o 
bude nasledovať. A tak sa mo ž e 
stať, ž e aj va ž ne situa cie, ktore  by 
mali mať hlbs í  vy žnam, berieme 
len ako rožpra vku, ako prí beh. Ne-
hľada me v n om podstatu. A preto 
aj „prí beh ukriž ovania“ sa pre na s 
mo ž e stať len rožpra vkou. O Jež i-
s ovi, ktory  žomrel a po troch 
dn och vstal ž mr tvych. Veď sa nic  
tak hrožne  nestalo, skonc ilo to 
dobre. Ale je to spra vny postoj?  

Smrť... 

Ale...c o sa tam vlastne stalo? Jež is  
bol odsu deny  na smrť...žradil ho 
c lovek ž jeho partie. Jeden ž jeho 
vyvoleny ch. Vla c ili ho kade – tade, 
ale nikto ž kompetentny ch na n om 
nenas iel vinu. A predsa si pres iel 
krí ž ovou cestou, bol bic ovany , op-

ľuty , korunovany  trní m, niesol 
ťaž ky  krí ž , cestou streta val ro ž-
ny ch ľudí , videl svoju matku utra -
penu . V podstate bol bruta lne žabi-
ty , potupeny  a žosmies neny . Ten, 
ktore ho si svet vo bec nežaslu ž il. 
Bol mlady , plny  ž ivota...nebolo to 
tvrde ? Pre niekoho, kto bol nevin-
ny ...kto hovoril pravdu...Dnes ny m 
slovní kom by sme to nažvali, ž e 
bol bruta lne žavraž deny , uty rany . 
Take to tvrde  slova  sa na m vo bec 
nepa c ia – ale bolo to tak.  

Absurdné... 

Viete, c o mi es te prí de žvla s tne? 
To, ž e ho odsu dili ža to, ky m 
v skutoc nosti bol.  - Jeho vinu ozna-
čili nápisom: „Židovský kráľ.“ – 
Mk 15, 26 Nie je to absurdne ? To 
naožaj musel žomrieť preto, ž e je 
kra ľ? Je nutne  žomrieť ža to, ky m 
naožaj ste? Odsu dime niekoho len 
preto, ž e je leka r, predavac ka ale-
bo smetiar? Kto vie... 

Koniec alebo začiatok? 

Nas ťastie, rožpra vka mala s ťastny  
koniec. Jež is  žomrel a vstal 
ž mr tvych...to je fakt. Vyhralo dob-
ro nad žlom, ž ivot nad smrťou 
a la ska nad nena visťou :) Ale...na 
roždiel od klasicky ch rožpra vok – 
toto nebol koniec. Je to pra ve ža-
c iatok. Zac iatok ž ivota, ktory  na m 
bol darovany . Ako sa spieva v jed-
nej gospelovej pesnic ke: ...“c lovec e 
nesmu ť, si vybojovany ... žachra ne-
ny , vyku peny , krvou nevinne ho 
vybojovany “. Tak sa teda snaž me 
ž iť tak, aby jeho smrť nebola žby-
toc na ,  aby mala žmysel a aby na m 
jeho žmr tvychvstanie doda valo 
odvahu a chuť ž iť :) Zomrel ž la sky 
k na m, tak ž ime s vedomí m, ž e 
„niekto“ už  ža na s žaplatil a my 
sme slobodní  a ma me vec ny  ž i-
vot...tak sa ž toho radujme :D  

Anička 



Než  si pro na s pr ijde, u ž asny  film 
s Morganem Freemanem a Jackem 
Nicolsonem v hlavní ch rolí ch. Osu-
dy dvou na smrt nemocny ch muž u , 
jednoho bohate ho a jednoho oby-
c ejne ho c love ka, jako jsme my. Ta-
kove ho, ktery  si dnes a denne  vy-
de la va  na svou obž ivu, na svu j ž i-
vot a prož í va  sve  starosti. Ne co na 
byt, ne co na stravu a oblec ení , ne -
co na kulturu a trochu odlož it na 
dovolenou. Ten druhy  nic ž toho 
r es it nemusí . Ma  vs e, na co si vžpo-
mene. Luxusní  bydlení , tr i auta, 
dovolenou, kdy chce a kde chce. 
Sekreta r e, ktery  mu vyplní  kaž dy  
jeho rožmar. Najednou se ale ne co 
me ní . Ty dva naprosto roždí lne  
osudy, ktere  by se ža norma lní ch 
okolností  nikdy nesetkaly, spojí  
smrt. Její  blí žkost a nevyhnutel-
nost. Jak nicotne  a pomí jive  se na-
jednou vs e žda . K c emu pení že, 
když  va m nekoupí  ani jeden den 
ž ivota naví c?  
Co je v takove  chví li du lež ite ? Co 
ma  opravdovou hodnotu? Za co 
stojí  dy chat a da t svu j drahocenny  
c as, ktery  žby va ? Za co? Co v te ch 
pa r dnech jes te  vykonat, co ude lat, 
na co nežapomenout? 
 

Bible je plna  žmí nek o smrti. 300 
odkažu ? 400? 600? Neví m. Je jich 
moc, hrožne  moc. Kain žabí jí  A be-
la. Lotova ž ena se me ní  v solny  
sloup. Ižraelite  vybí její  cele  na ro-
dy. Vs echny jejich muž e a de ti. Be-
rou mnoha na rodu m nade ji na ob-
rožení . Bijí  se meži sebou a vraž dí  
jeden druhe ho. Pro moc, vla du, 
kontrolu, majetek. Pro svou nadr a-
ženost. Ande le , kter í  vybí její  cele  
arma dy jední m ma vnutí m kr í del. 
Lažar, ktery  umí ra , a Jež í s , ktery  
nad ní m pla c e. Smrt, smrt a žmar. 
Vs ude, kam se podí va te. Bu h, ktery  
tresta  do ne kolika pokolení  po 
tom, ktery  se provinil. I o tom je 
Bible. I to v Bibli naležnete. Jen c te -
te Stary  ža kon a nechte se prostou-
pit tí m, co tam je. Oko ža oko, žub 
ža žub…  
 

Je tohle ale to, co na m chce Bu h 
v Bibli o smrti r í ci? Je to opravdu 
ono? To, ž e si mrtví  nic nepama-
tují  a nic nemohou, viž Kažatel 
a Z almy… Tohle je poselství , kte-
re  si ma me odne st a postavit na 
ne m nas i ví ru a nade ji? 
Jež í s , ktery  umí ra  na kr í ž i! Sa m 
bež viny a pr esto umuc eny  a ža-
bity  pro mnohe . Pro kaž de ho 
ž na s… 
 

Bu h na m v pru be hu staletí  uka-
žuje svou velikost, sve  milosr-
denství  a pta  se kaž de ho ž na s 
jednotlive : „C love c e, co ude la s  se 
svy m ž ivotem, než  si pro tebe 
pr ijde? Smrt! Je blí žko. Mož na  ža 
deset let. A mož na  už  ží tra. Co du -
lež ite ho vykona s ? Co jes te  stihnes , 
než  spolec ne  spoc í ta me tve  dny? 
Jak ten žby vají cí  c as využ ijes ? Tvu j 
c as, c love c e, je tvu j ž ivot. Nežapo-
men !“ 
 

Chte l jsem a me l jsem pr ipraveno 
hromadu citací , o ktere  opr u sve  
mys lenky. Je tohle du lež ite ? Vy sa-
mi, kaž dy  jednotlive , jste schopni 
si je v Bibli nají t a opr í t se o ne . 
K tomu me  nepotr ebujete! 
 

Stac í , když  si kaž dy  žvla s ť žodpoví -
me sa m ža sebe: „Co je opravdu 
du lež ite ?“ 
 

Pr esve dc ovat druhe  o sve  pravde ? 
Nebo jim r í ct: „Ma m te  ra d!“ 
Pomlouvat druhe , hodnotit jejich 
chova ní  a r í kat o nich, jak s patne  
se chovají , nebo r í ct: „Neví m vs e-
chno, jen Bu h je schopen r í ci, co je 
spra vne .“ 
Pr esve dc ovat druhe  o sve m vní ma -
ní  ví ry, nebo r í ct: „Proc  si to mys-
lí s ? Co te  vede k tvy m ža ve ru m?“ 
Odsoudit druhe , ž e se nechovají  
podle toho, jak si pr edstavujeme, 
nebo užnat: „Než iju tvu j ž ivot, nej-
sem ve tve  ku ž i, neví m, jak bych se 
ja  sa m ve tve  situaci žachoval.“ 
Bojovat o sve  mí sto na slunci, 
o užna ní  a ocene ní , nebo r í ci: 
„Nejsem hoden, ude lal jsem jen to, 

co jsem musel a me l. Nežaslouž í m 
si vas i chva lu.“ 
Nada vat na to, jak hrožne  se ke 
mne  druží  chovají , nebo ude lat ne -
co male ho, pomoci druhe mu, aby 
byl sve t o malic ko leps í ? 
 

Me l jsem psa t o smrti, jak je o ní  
psa no v Bibli. A tohle je mimo! To-
hle pr ece není  o tom, co Bible 
o smrti pí s e.  
 

Opravdu není ? 
 

Sve  mys lenky o smrti pr eci opí ra m 
o Bibli, o Slovo, o Boha, o Jež í s e. 
Ve žte, ž e tenhle c la nek nestac í  na 
to, aby vypove de l, co na m chce 
Bu h o smrti vs echno r í ci. A není  to 
o smrti, kterou žna me. O smrti, 
ktera  pr icha ží , když  jsou dny c lo-
ve ka sec teny a jeho c as se naplnil. 
Není  to o smrti, ktera  pr icha ží  
na hle, když  c love k tragicky žahyne 
a žu sta va  po ne m pra ždno a spous-
ta nevysve tleny ch ota žek a nedo-
r es eny ch ve cí . Není  to o smrti, kte-
ra  bere te lo c love ka ž tohoto sve ta. 
Je to o smrti tak, jak na m ji žve stu-
je na s  Otec. O smrti, ktera  pr icha ží , 
žatí mco c love k prož í va  sve  kaž do-
denní  starosti. O smrti, ktera  pr i-
cha ží  ža nas eho ž ivota a nežname-
na  na s  fyžicky  konec. O smrti, kte-
rou žac í na  cesta k Bohu a do Jeho 
kra lovství ….  

 



Je to o vnitr ní  kaž dodenní  smrti 
nas eho ega. O smrti na s samot-
ny ch, takovy ch, jací  jsme byli, než  
jsme se skutec ne  vypravili na cestu 
k nas emu Otci, k Jež í s i a s Jež í s em. 
Ne tak, ž e na s ne kdo na tu cestu 
postavil, ale ž e jsme se my sami, 
ve dome , rožhodli po ní  jí t a kra c et. 
S plnou žodpove dností , co to rož-
hodnutí  žnamena . 
 

Mu ž eme by t jako to žrno, ktere  se 
bra ní  puknout a vydat klas, vydat 
kve t. Mu ž eme by t, stejne  jako ono, 
užavr eni ve slupce nas eho ja  a ne-
pustit Boha dovnitr . Nedovolit mu, 
aby na s prome nil v u ž asnou rostli-
nu. A nakonec uschneme. 
 

Co vlastne  žnamena  narodit se 
žnovu, ž vody, jak o tom mluvil Je-
ž í s  s Nikode mem?  
 

Tak jako sadar  pror eža va  stromy, 
aby je žbavil mrtvy ch ve tví  a ony 
daly ve ts í  u rodu, tak i my musí me 
pror eža vat nas e nitro. Zbavovat ho 
toho, co na s odde luje od Boha. Ve t-

ve, ktere  usychají , bra ní  slunci, aby 
žasví tilo tam, kde je ho potr eba. 
A rostlina chr adne. Pokud necha -
me to, co ma  odumr í t, neusta le 
ru st, bude to bra nit Bohu, aby ža-
sví til a dotknul se toho, co je potr e-
ba ož ivit uvnitr  na s. 
 

Bra t kaž dy  den na sebe svu j kr í ž  
a ne st jej spolu s Jež í s em na Golgo-
tu. Pr ibí jet na ne j nas e ner esti, nas e 
hr í chy, nas i žlobu, nas e s patnosti, 
ktere  na s odde lují  od Boha. Pr ed-
stoupit pr ed ne j a r í ct: „Toto nepat-
r í  k tomu, co na s uc í s , Bož e, a co po 
na s chces . Pr ibí jí m to na kr í ž ! Pro-
sí m, nahraď to ne c í m novy m tak, 
aby to vydalo ovoce, ktere  se Tobe  
lí bí . Pr ibí jí m to na kr í ž , aby ve mne  
mohla ru st la ska!“ Kaž dy  den, žno-
vu a žnovu, maly mi kru c ky, ktere  
skry vají  velke  ve ci. Kaž dy  den žno-
vu a žnovu nechat v sobe  umí rat 
stare ho c love ka a necha vat se už-
dravovat a obrožovat vodou ž Kri-
stova boku. Kaž dy  den žnovu 
a žnovu na ceste  k ne mu. Vyžval 
na s pr eci, abychom ho na sledovali! 

Mí sto soužení  psal do prachu! Mohl 
vs e vykr ic et. Neude lal to! Proc  to 
de la me my? Odpous te l. Cha pal. Byl 
tolerantní . Respektoval. Miloval. 
Miloval a miluje neskutec nou la s-
kou. Takovou, ž e sa m sebe nechal 
pr ibí t na kr í ž . Dal na m pr ika ža ní , 
abychom se vža jemne  milovali tak, 
jako On miloval na s. Kaž dy  den pr i-
bijme na kr í ž  ne co ž toho, co na m 
bra ní  naplnit toto pr ika ža ní . Aspon  
se o to snaž me. 
 

Když  se to podar í , jednou budeme 
patr it v žrcadle na nove ho c love ka. 
Na c love ka, ktery  bude moci r í ct 
spolu s apos tolem Pavlem: „Už  ne-
ž iju ja , ale Jež í s  skrže me .“ A nas e 
tva r e se rožža r í . Budeme prome ne -
ni. Protož e Bu h r ekl, ž e kra lovství  
Bož í  je už  da vno meži na mi. Vstup-
me do ne j. Nechme žemr í t to stare  
v na s. Naroďme se žnovu! Teď! 
Pra ve  teď, v tuto chví li. Nikdy není  
požde . Jes te  ma me c as, než  si pro 
na s pr ijde… 

Rosťa 

Co je to ta Pascha? – uslys el jsem 
jednou po Biblicke  hodine . Aha! 
Pascha, pascha lní  sva tky, pascha lní  
triduum – to jsou hesla, ktera  mu -
ž eme v ža ve ru postní  doby pome r-
ne  c asto slys et, ale jejich vy žnam 
na m ne kdy mu ž e trochu uniknout, 
nebo dokonce by t žcela tajemny . Je 
pravda, ž e pro lidi „teologicky otr-
kane ” je to pojem, ktery  je napros-
to jasny , ale je take  pravda, ž e 
v be ž ne m ž ivote  mu ž e by t napros-
to ciží . O to ve ts í  ma m radost, ž e 
tato ota žka padla, neboť, když  ne -
c emu nerožumí m, ne co mi není  
jasne , vž dy je dobre  se pta t.  

Pascha, (hebr. פֶּסַח – pesach, tedy 

pr echod) to jsou nejdu lež ite js í  ž i-
dovske  sva tky, ktere  nas i stars í  
bratr i ve ví r e slaví  na pama tku vy-
jí tí  ž Egypta na cestu do žaslí bene  
žeme  Kanaan. Je to sva tek, be hem 
ktere ho si pr ipomí nají  vyjí tí  ž ot-
roctví  do svobody, a proto je kaž -
doroc ne  slaveny , dle Hospodinova 

pr í kažu, 14. nižan (Ex 12, 1-14), 
tedy v první  sobotu po první m jar-
ní m u pln ku – ano jsou to ž idovske  
velikonoce, neboť velika  to byla 
noc, kdy Ižrael žnovu ží skal svobo-
du.  

Proto take  i my tento pojem použ í -
va me na ožnac ení  nas ich Veliko-
noc. Když  otevr eme latinske  litur-
gicke  knihy, tak pra ve  v nich nena-
jdeme jiny  na žev doby velikonoc ní , 
než  pra ve  „tempus paschalis” – te-
dy c as pascha lní . Není  na hodou, ž e 
onen ž idovsky  a kr esťansky  na žev 
je shodny , neboť v obou pr í padech 
se jedna  o pr echod c love ka ž otroc-
tví  ke svobode . Ve Stare m ža kone  
v tom vne js í m rožme ru, kdy Vyvo-
leny  na rod, dí ky Hospodinove  ža -
sahu, vycha ží  jako svobodny  na -
rod… a v Nove m ža kone  v tom 
vnitr ní m rožme ru, kdy c love k, dí ky 

Kr í ž i Jež í s e Krista a Jeho žmrtvy ch-
vsta ní  vycha ží  jako svobodny  od 
svy ch hr í chu .  

Ano, tady se doty ka me velice du le-
ž ite  ve ci: dí ky Jeho Kr í ž i a Zmr-
tvy chvsta ní . Jedno od druhe ho je 
neodde litelne . Kr í ž  bež žmrtvy ch-
vsta ní  je tota lní  prohrou. Ano, my 
katolic tí  kr esťane  ve r í me a vyžna -
va me, ž e spa sa c love ka je v Kr í ž í  
a Zmrtvy chvsta ní  Jež í s e Krista, ne-
boť na Kr í ž i se On obe toval ža mne 
a dí ky Jeho Zmrtvy chvsta ní  je i pro 
me  mož ny  ž ivot.  

Je jes te  jeden c in, ktery  je neodde li-
telny , a to je Eucharistie, ve ktere  
se toto vs echno de je, žpr í tomn uje 
a je na m blí žko.  

Prá vě  proto jě kr ěsťánský m slá-
vění m vělikonoč ní čh svá tků  čělě  
pásčhá lní    tridůům  –  vělikonoč ní   

 



tr í denní , kdy be hem jednotlivy ch 
dnu  prož í va me v liturgii a spole-
c enství  Cí rkve tyto uda losti, ktere  
na m pr inesly spa su. Zeleny  c tvrtek, 
Velky  pa tek a noc ž Bí le  soboty na 
Velikonoc ní  nede li jsou str edem, 
centrem a klidne  bych r ekl: epicen-
trem cele ho kr esťanske ho roku. 
Be hem te chto dnu  si pr ipomí na me, 
a vlastne  se de je, nas i spa su, neboť 
ms e svata  je žpr í tomne ní m Kristo-
vy obe ti a Jeho žmrtvy chvsta ní . Ne, 
aby se to de lo žas a žnovu, – není  
tr eba, neboť tí mto jediny m Jeho 
c inem jsme spasení , – ale liturgie 
Cí rkve na s jakoby pr ena s í  do str e-
du te chto uda lostí , jsme tam pr í -
tomni: ve Vec er adle, na Kalvarii 
a u pra ždne ho Hrobu. 

Zwro c cie, prosžę uwagę na jedną 
bardžo charakterystycžną cechę 
tych liturgii a až  by się chciało 
powiedžiec  tej jednej liturgii, kto ra 
trwa tržy dni. Jes li požwolimy sobie 
na to i będžiemy uwaž ni, to powin-
no nas žaskocžyc , že liturgia Wiel-
kiego Cžwartku nie kon cžy się stan-
dardowo, cžyli błogosławien stwem 
kon cowym, ale odnosimy Ciało 
Pan skie do ołtarža pržechowania, 
kto remu tradycja nadała nažwę 
Getsemani albo Ogro jec i tam jakby 
się rožpływa, odchodžimy od tego 
ołtarža niežorganižowani, jakby 

w rožsypce… Liturgia Męki Pan -
skiej – jako jedyne i najwaž niejsže 
wydarženie Wielkiego Piątku – nie 
žacžyna się klasycžnie žnakiem 
Kržyž a i poždrowieniem, ale cisžą 
i upadkiem na twarž, kto ry pržypo-
mina nam upodlenie Chrystusa, jak 
ro wniež  nasž własny upadek do 
gržecho w. Duchowni, kto ry w litur-
gii funkcjonują „in persona Christi” 
cžyli „w osobie Chrystusa” padają 
na twarž natomiast s wieccy padają 
na kolana, co jest gestem niewol-
nictwa, w tym pržypadku niewol-
nictwa gržechu i dłuž sžą chwilę 
trwają w cisžy i milcženiu. Tak, tę 
liturgię žacžyna absolutna cisža… 
I žnowu, na kon cu tej liturgii nie 
ma klasycžnego žakon cženia, bło-
gosławien stwa i rožesłania, ale 
žnowu liturgia jakby się žnowu 
rožsypuje, rožpływa… a my trwa-
my pržy Grobie Pan skim w skupie-
niu i cisžy i tak pržež cała Wielką 
Sobotę, až  do žachodu słon ca, kiedy 
to według tradycji ž ydowskiej 
kon cžy się sobota i žacžyna džien  
pierwsžy po sžabacie. Ten Džien  
Pierwsžy… …kiedy gromadžimy się 
woko ł s wiatła i idąc ž Ižraelem całą 
historią žbawienia wchodžimy 
w ržecžywistos c  žmartwychwsta-
nia Ježusa Chrystusa, kto re jest 
centralnym i najwaž niejsžym punk-

tem nasžej wiary i nadžiei. Tak, to 
włas nie jest Pascha, cžyli pržejs cie 
od darowania się w Eucharystii, 
pržež ofiarowanie siebie na Kržyž u 
až  do pustego Grobu. To jest wła-
s nie chržes cijan ska Wielkanoc 
i warto pocžynic  pewien wysiłek 
i włas nie tak ją pržež yc , jako całos c .  

Tak, jest to wysiłek, ale warty ža-
chodu, wejs c  w tę tržydniową, 
trwającą liturgię Odkupienia cžło-
wieka. Jes li ždecyduję się tylko na 
niedžielne s więtowanie, to dobrže, 
spełnię obowiąžek, pržychodžę do 
kos cioła i stwierdžam, ž e stało się, 
Gro b jest pusty, žbawienie jest na 
s wiecie i wsžystko jest OK, ale 
gdžies  mi uciekła sžansa byc  tego 
s wiadkiem, brac  w tym wsžystkim 
udžiał. To jest Wielkanoc tak trochę 
džiennikarska, pržychodžę i stwier-
džam fakt, natomiast Kos cio ł ža-
prasža nas do faktycžnego pržež y-
cia Paschy we wsžystkich tych wy-
darženiach. Byc  obecnym, tu i te-
raž, kiedy się to džieje a po ž niej 
s więtowac  a jest co, poniewaž  
žwro cona mi jest godnos c  i ž nie-
wolnika się staję cžłowiekiem wol-
nym w Zmartwychwstałym. Tridu-
um Paschalne jest cžasem ucžest-
nictwa i pržež ywania, Niedžiela 
Wielkanocna to cžas s więtowania 
a poniedžiałek wielkanocny (s mi-

grust, s migus-
dyngus), to juž  
džien  odpocžyn-
ku po tych naj-
waž niejsžych 
S więtach w cią-
gu całego chrže-
s cijan skiego ro-
ku. Jak je prže-
ž yję, to juž  oso-
bista decyžja ka-
ž dego ž nas, ale 
pamiętajmy, ž e 
jestes my žapro-
sženi do pełne-
go pržež ycia 
S wiąt Paschal-
nych. Nie žmar-
nujmy tego ža-
prosženia.  

Przemek 

 



Od šesté hodiny se po celé zemi 
zatmělo až do deváté hodiny. 
A kolem deváté hodiny, vykřikl 
Ježíš mocným hlasem: „Eli, Eli, 
lema sabachtani?“ to znamená: 
„Bože můj, Bože můj, proč jsi mě 
opustil?“ (Mt 27, 43-46) 
 
Kolikra t by se na m chte lo kr ic et 
stejne  jako Jež í s  na kr í ž i: „Bož e 
mu j, Bož e mu j, proc  jsi me  opustil?“ 
Jsou nas e starosti, nas e bolesti tak 
nepodstatne  a malicherne ? Pro Bo-
ha urc ite  ano, ale pro na s? Pro na s 
pr eci ne! My v nich ž ijeme, dnes 
a denne  se snaž í me bra t a ne st na s  
kr í ž . Jsou snad de tske  starosti bež-
vy žnamne ? Pro na s,  dospe le , mož -
na  ne kdy ano. Ale pro to dí te , ktere  
pla c e a žaž í va  svou bolest? A ne-
myslí m teď trucovite  vydoby va ní  si 
toho sve ho. Myslí m u plne  obyc ej-
nou vnitr ní  bolest. Neskloní  se ro-
dic  v takove  chví li ke sve mu dí te ti, 
nepohladí  ho, neotr e slžy a ner ek-
ne: „Tady jsem. Neboj. Zase bude 
dobr e. Ma m te  ra d.“ A když  je dí te ti 
dobr e a cele  radostne  be ž í , aby se 
pode lilo o pocity s te stí . Neskloní  se 
rodic  k ne mu, nevežme ho do na ru-
c í  a ner ekne: „Jsi s ikovny , s ikovna . 
Sdí lí m tvou radost s tebou. Ma m te  
ra d.“  
A my vola me, pla c eme, stejne  jako 
to dí te . Cí tí me bolest a smutek. Jako 
to dí te . Zaž í va me radosti a pocity 
s te stí . Jako to dí te . A v takovy ch 
chví lí ch, v te ch dobry ch i te ch žly ch 
(v te ch s patny ch urc ite  c aste ji) se 
obrací me v modlitba ch ke sve mu 
nebeske mu Otci a prosí me: „Obej-
mi me . R ekni, ž e se nemusí m ba t, 
ž e bude žase vs echno dobre . R ekni 
to, Bož e. Z požice toho, ktery  vs ech-
no ví . R ekni, ať to slys í m, ž e me  
ma s  ra d.“ 
A jeho objetí  nepr icha ží . Jeho hlas 
není  slys et. 
V takovy ch chví lí ch chce nas e srdce 
kr ic et. A mož na  kr ic í : „Bož e, proc  
jsi me  opustil?“ 

 
Opustil jsi me , Bož e? 
 
A když zástupy propustil, vystou-
pil na horu, aby se v ústraní po-
modlil. Když nadešel večer, byl 
tam sám. Loďka se zatím již vzdá-
lila několik stádií od břehu, dorá-
žely na ni vlny, neboť vítr vanul 
proti ní. Při čtvrté noční hlídce 
k nim přišel; kráčel po moři. Když 
ho učedníci spatřili, jak kráčí po 
moři, byli zmateni: „Je to nějaký 
přízrak,“ říkali, zachvátil je 
strach a dali se do křiku. (Mt 14, 
23-26) 
 
Kolikra t se stalo, ž e jsi k ne komu 
ž na s s el, protož e Te  volal? Kolikra t 
jsi be ž el na pomoc, když  jsi slys el 
u pe nlive  prosby? Kolikra t ses dí val, 
jak na mi žmí tají  bour e ž ivota a vlny 
prož í va ní  s na mi smy kají  ž mí sta na 
mí sto? Kolikra t jsi sta l uprostr ed te  
bour e s na mi a poda val na m po-
mocnou ruku? Kolikra t? 
A kolikra t se stalo, když  Te  c love k 
uvide l, jak stojí s  s napr až enou ru-
kou, pr ipraven pomoci, ž e žac al 
kr ic et hru žou a žde s ení m. Ustupo-
val pr ed Tebou se strachem, ž e jsi 
de mon, pr í žrak? Kolikra t jsi vide l 
de s v oc í ch svy ch de tí , když  Te  
spatr ili? Kolikra t? 
Kolikra t se stalo, ž e ses na m dal 
požnat a my jsme Te  nepožnali? 
Kolikra t? 

 
Ježíš ji říká: „Ženo, proč pláčeš? 
Koho hledáš?“ Měla za to, že je to 
zahradník, a tak mu říká: „Pane, 
jestli jsi ho odnesl ty, řekni mi, 
kam jsi ho položil, a já si ho vez-
mu.“ (Jan 20, 15) 
 
Vž dyť ani Marie ž Magdaly Te  ne-
požnala, když  ses jí  žjevil po sve m 
žmrtvy chvsta ní . Promluvil jsi na ni, 
dí vala se na Tebe. Vide la Te  pr ed 
sebou. Z ena, ktera  s Tebou procha -
žela žemí  a ví dala Te  kaž dy  den, ani 
ona Te  nepožnala. Myslela, ž e jsi 
žahradní k.  
Mož na  i my, stejne  jako ona, slys í -
me Tvu j hlas, dí va me se na Tebe, 
a pr esto Te  nevidí me. Považ ujeme 
Te  ža ne koho jine ho. Za ne koho, 
kdo na m Te  ukry va . Za ne koho, kdo 
Te  od na s odva dí  pryc . 
Stojí me tva r í  v tva r  Tobe  a na Tvou 
ota žku „Koho hleda s ?“ odpoví da me 
stejne  jako Marie: „Hleda m Boha. 
Kde je?“ 
 
A jak tak spolu rozmlouvali a ro-
kovali, stalo se, že se k nim připo-
jil sám Ježíš a šel s nimi; ale cosi 
jako by bránilo jejich očím, aby 
ho poznali. (Lk 24, 15) 
 
A mož na  kra c í s  s na mi, stejne  jako 
jsi kra c el s uc ední ky do Emauž 
a my Te  žnovu nevidí me. Proc ? Co 
na m bra ní  požnat Te ? Jsme tak  

 



žabra ni do diskuse o tom, co se sta-
lo a co se de je, ž e nevidí me realitu? 
Jsme tak žabra ni do vlastní ho pro-
ž í va ní  a toho, co jsme vide li, ž e to 
bra ní  nas im oc í m, aby vide ly? Aby 
prožr ely a uvide ly Te  v plne  sla ve  
jí t po nas em boku? 
Jsme dnes tak žahlceni s patny mi 
žpra vami ž televiže a novin, ž e ne-
mu ž eme uve r it, ž e bys byl vedle 
na s, s na mi, v tom vs em? 
 
Proc  o tom ale pochybujeme? Jsi 
pr ece vs udypr í tomny ! Musí s  tu 
s na mi by t! V dobre m i ve žle m, jsi 
s na mi, Otc e. 
 
Boží lampa dosud nebyla zhasnu-
ta a Samuel ležel v Jahvově svaty-
ni, tam kde byla Boží archa. Jahve 
zavolal: „Samueli, Samueli!“ On 
odpověděl: „Tu jsem,“ a běžel 
k Elimu a řekl: „Tu jsem, přece jsi 
mě volal.“- „Nevolal jsem tě,“ řekl 
Eli, „jdi si zase lehnout.“…. (1 Sam 
3, 3-5) 
 
A mož na  na s vola s , stejne  jako jsi 
volal Samuela, my Tvu j hlas slys í -
me, a pr esto ma me pocit, ž e to vola  
ne kdo jiny . Z e s na mi mluví  ne kdo 
jiny . Bra ní me se uve r it, ž e bys na m 
ve noval požornost, ž e bys s na mi 
žtratil byť jen slu vko. Proc ? Proto-
ž e se necí tí me hodni Tve  la sky, Tve  
požornosti? 
Ale my po ní  pr ece touž í me, Otc e! 
Vola me Te  ve svy ch modlitba ch, 
prosí me Te , abys byl s na mi, aby-
chom mohli poslouchat Tvu j hlas. 
 

Mož na  jen to, kdo jsi, neodpoví da  
pr edstave , kterou jsme si o tobe  
ude lali. Mož na  nechceme vide t Te-
be, nas eho Boha a Otce, ve sve  pl-
nosti toho, ky m skutec ne  jsi.  
C teme Bibli, posloucha me Tve  Slo-
vo, snaž í me se Te  požnat… A pr esto 
Te  nepožna va me. My pr ece nejle pe 
ví me, jak bys me l vypadat! My pr e-
ce nejle pe ví me, jak bys me l konat! 
My pr ece nejle pe ví me, co je spra v-
ne  a co žle ! 
 
A tak si ani nevs imneme, ž e jsme se 
žavr eli do pr edstav o Tobe , jaky  
vu bec nejsi.  
„Přicházíš k nám po vodě…“ a my 
kr ic í me hru žou. Proc ? Protož e ne-
jedes  v loďce, jak by se slus elo na 
c love ka? Pr icha ží s  v novy ch situa-
cí ch, ktere  te  odkry vají  ve sve  veli-
kosti, sla ve  a la sce. A co de la me 
my? My odsužujeme a bra ní me se. 
Chceme stare  obyc eje. Chceme to, 
nac  jsme žvyklí .  
Ty ale stojí s  pr ed na mi a oslovujes  
na s: „Koho hledáte?“  Stejne  jako 
farižeove  se dí va me na tebe a r í ka -
me: „Hleda me Boha. C eka me, až  
pr ijde.“ Nevidouc, ž e už  da vno 
stojí s  pr ed na mi a mluví s  s na mi. 
„Kráčíš s námi cestou…“ vysve tlu-
jes  a poví da s , ma s  s na mi trpe li-
vost. A my sta le neslys í me! Jak 
dlouho už  takto vedle na s a s na mi 
jdes ? Jak dlouho na m odkry va s  sva  
tajemství ? Jak dlouho jes te  s na mi 
pu jdes ? 
 
 

Ano, nepožnali te  Tví  nejbliž s í . 
Mož na  proto, ž e jsi byl prome ne n. 
Mož na . Jenž e Te  nepožnali ani ti, se 
ktery mi jsi kra c el ža sve ho ž ivota 
meži nimi. Uplynulo spoustu let od 
te  doby. A my se pta me, co se od te  
doby žme nilo? Jak jsme se žme nili 
my, lide . Sta le žnovu jsme schopni 
dí vat se na Tve  dí lo a kr ic et: „Ukr i-
ž uj! Ukr iž uj!“ Jen proto, ž e na m ne -
co nežapada  do pr edstavy, kterou 
jsme si o Tobe  uc inili.   
 
Tu Eli pochopil, že hocha volal 
Jahve, a řekl Samuelovi: „Jdi si 
lehnout, a zavolá-li někdo na te-
be, řekneš: Mluv, Jahve, neboť 
tvůj služebník poslouchá,“ a Sa-
muel si odešel lehnout na své mís-
to. (1 Sam 3, 8-9) 
 
Mož na  jsme jes te  jen nepochopili, 
ž e to jsi Ty. Z e ten hlas, ktery  slys í -
me, je Tvu j hlas, Bož e. Z e situace, 
ktere  prož í va me, jsou od Tebe. 
Mož na  potr ebujeme jen ne koho, 
jako byl Eli, aby na m r ekl, ž e jsi to 
Ty, kdo na s vola  a co ma me ude lat, 
až  te  žnovu uslys í me. 
 
Jahve přišel a byl tam. Zavolal 
jako předtím: „Samueli, Samueli!“ 
a Samuel odpověděl: „Mluv, neboť 
tvůj služebník poslouchá.“ (1 Sam 
3, 10) 
 
Protož e Ty jsi pr is el a jsi meži na -
mi. Jsi s na mi sta le. Dnes a denne ! 
Kra c í s  na m v u strety, žjevujes  se 
na m a mluví s  s na mi, jdes  s na mi 
nas í  cestou a odkry va s  na m prav-
dy o sobe . Prosí m, pomož mi teď 
v te to postní  dobe  a i požde ji, až  
skonc í , by t otevr eny  k Tve mu 
hlasu. Pomož mi, abych doka žal 
žtis it sa m sebe a žapomenout na 
to, jakou pr edstavu jsem si o To-
be  ude lal. Pomož mi žapomenout 
na vs e, co žna m. Pomož mi ž as-
nout nad Tebou! Pomož mi obje-
vit v sobe  žnovu dus i dí te te, pro 
ktere  je kaž dy  okamž ik koužel-
ny m darem. 
 
„Mluv, Otče, tvůj služebník po-
slouchá.“ 

Rosťa 

 



Alena 



1. Co je to Popeleční středa? 

Ondra (6) – ne jaky  sva tek, žac í na  postní  doba. 

Matouš (8) – to na m da va  pan fara r  do vlasu  popel. 

Maruška (5) – to, ž e na m da va  Pa n Jež í s  popel na vlasy. 

Hanka (9) - …ž e ti dají  popel na hlavu a žac neme se postit. 

Vašek (10) – sva tek, postní  doba 

Barča (8) – žac í na  post, dostaneme od tatí nka postní  ces-
tic ku a od fara r e kr í ž ek na c elo a je to super den. 

Jindřiška (11) – je to den, kdy žac í na  doba pu stu a sype se 
popel na hlavu 

2. Jak dlouho trvá postní doba? 

Ondra (6), Vašek (10), Jindřiška (11) – 40 dní  

Maruška (5) – Neví m, hodne  dlouho? 

Hanka (9) – Dva me sí ce. 

Barča (8) – Ví m, ž e to konc í  na -cet, c tyr icet? 
tr icet? dvacet? 

 
3. Co jsou to Velikonoce? Co slavíme o Veli-
konocích? 

Vašek (10) – sva tky, Pa n Jež í s  umr el a vstal 
ž mrtvy ch, je to kr esťansky  sva tek, 
ktery  slaví  nejenom kr esťane . 

Jindřiška (11) - …ž e se Jež í s  obe toval ža na s 
lidi, ž e vstal ž mrtvy ch. 

Maruška (5) – Hody, hody, Jež í s ek ož ije. 

Hanka (9) - …ž e Jež í s  vstal ž mrtvy ch. 

Josef Alois Dostál 

Dr í ve než  nastoupil na mí sto arcikne že ve Frys ta te , byl arcikne -
žem a genera lní m vika r em v Be lsku. Tuto hodnost si podrž el i ve 
Frys ta te . K pr eda ní  fary dos lo 25. bubna 1828. Za jeho pu sobení  
ve Frys ta te  byl vysve cen kostel sv. Marka. Pro tento kostel por í -
dil P. Dosta l obraž evangelisty Marka. U spe s ne  se ujal take  vyu-
c ova ní  a žr í dil s kolu ve Stare m Me ste . Zemr el 1. u nora 1855. 

Josef Plasuń 

Narodil se 18. 3. 1797. V doba ch dr. Opolske ho byl 
kaplanem ve Frys ta te . Be hem pož a ru 6. 4. 1823 fara r  
nar í dil vyna s ení  ž kostela liturgicky ch parament. 
Farní  vika r  Plasun  byl v tom tak sve domity , ž e se stal 
fara r em v Bohumí ne  – opravil tam kostel a faru. 
V roce 1850 se stal frys ta tsky m fara r em, de kanem 
a s kolní m dožorcem a 3. 12. 1855 se stal biskupsky m 
komisar em. Roku 1861 obdrž el r a d cí sar e Frantis ka 
Josefa. Podporoval s koly a nemocnici. Zemr el 20. 1. 
1864 a je pohr beny  pr i vstupu kostela sv. Marka na 
prave  strane . Pohr bu se u c astnilo 64 kne ž í  a pohr eb-
ní  r ec  vedl jeho na stupce. 

Tomáš 



V této rubrice opět přináším inspiraci pro náš život od Svatého Otce.  

K obrácení je třeba odvahy a pokory – 14. 3. 2017 (Kázání z Domu sv. Marty) 

V homilii pr i ranní  ms i mluvil Svaty  otec o podne tu k obra cení , jak žažne lo v dnes ní m c tení  ž proroka Ižaia s e 
(1,10.16-20): »Přestaňte jednat zle, učte se jednat dobře«. Papež  Frantis ek tuto pasa ž  že c tení  komentoval slovy: 
„Každý z nás – denně udělá něco nepěkného. Bible přece říká, že svatý hřeší sedmkrát denně. Důležité však je ne-
zvyknout si na život v nepěkných věcech a odloučit se od toho, co duši kontaminuje a umenšuje, a osvojit si prokazo-
vání dobra.“ 
Je nutne  pr estat jednat žle, nechat se ve st Pa nem a jednat dobr e, obra tit se nejen verba lne , ale i v c inech. K tomu 
na s vybí ží  Svaty  otec. To je hlavní m u kolem konverže v postní  dobe . Pro kona ní  dobra je vs ak žapotr ebí  odvahy 
a pokory. Je žapotr ebí  odvahy a pokory na to odvra tit se od žla a konat konkre tní  dobre  skutky. 
Jak r í ka  papež  Frantis ek: „Není snadné konat dobro: musíme se to neustále učit. Pán nás tomu učí. Učte se jako dě-
ti. Na cestě života, křesťanského života, se učíme denně. Každý den je třeba se něco naučit, abychom byli lepší než 
včera. Přestat jednat zle a učit se jednat dobře je pravidlo obrácení. Obrátit se neznamená jít za nějakou vědmou, 
která nás kouzelnou hůlkou obrátí. Nikoli. Je to cesta. Cesta, na níž je třeba přestávat a učit se.“ „Hledejte spravedl-
nost, přispějte utlačenému, sirotku pomozte k právu, zastaňte se vdovy. Konkrétní věci. Dobrému jednání se lze nau-
čit konkrétně, nikoli verbálně.“ 

Prozřetelnost je Boží láska, která působí ve světě 
a žádá nás o spolupráci (15. 3. 2017) 

Papež  Frantis ek pr ina s í  poselství  c lenu m Mežina rodní ho sdruž ení  
charit. Ve sve m poselství  Svaty  otec pr ipomí na , ž e první  charity 
vžnikly dí ky sv. Vincentovi ž Pauly a byly žame r eny na pomoc te m 
nejubož ejs í m lidem venkova i me st. Svaty  Vincent tak proka žal vel-
kou dobrotu, takovou, jakou Bu h chova  ke vs emu sve mu stvor ení . 
Vide l v chudy ch ža stupce Jež í s e Krista, u dy jeho trpí cí ho te la.  
Svaty  Otec pr ipomne l c lenu m Mežina rodní ho sdruž ení  charit, ž e 
jejich angaž ovanost se žakla da  pr eva ž ne  na Bož í  Prožr etelnosti, 
a pr ipojil r ec nickou ota žku: „Co jiného je Prozřetelnost než Boží láska, která působí ve světě a žádá naši spoluprá-
ci?“ 
Svaty  Otec pak c leny Mežina rodní ho sdruž ení  charit pobí dl, aby se i nada le ve novali potr ebny m, žejme na ž ena m 
a de tem, ktere  se ocitly v situaci nouže. „K ostrému vidění dnešních forem chudoby nestačí velké ideje,“ dodal pa-
pež , „je potřeba žít z tajemství Vtělení, totiž z tajemství Boha, který se ponížil a stal se člověkem, aby člověka pozve-
dl a spasil. Nejde pouze o krásná slova, nýbrž o realismus, v němž jsme povoláni žít jako církev. Skutečný lidský roz-
voj a autentická lidská svoboda totiž neexistuje bez hlásání evangelia, neboť nejsvrchovanějším aspektem lidské 
důstojnosti je povolání člověka být v duchovním spojení s Bohem.“ Papež  Frantis ek v ža ve ru vybí dl c leny charit, 
aby sve dc ili o Kristu take  skrže osobní  sve dectví  slovy: „Chudí tak budou moci rozpoznávat Krista také ve vás a ve 
vašem jednání.“ 

Kdo bojuje s Kristem, bude spolu s Ním triumfovat (12. 3. 2017) 

V te to promluve , kterou Svaty  Otec pronesl ve Vatika nu na Svatopetrske m na me stí  pr ed maria nskou modlitbou 
Ande l Pa ne , na s inspiruje pra ve  pro dnes ní  postní  dobu.  
Inspiruje na s na sledují cí mi slovy: „Ježíš chtěl svým proměněním na hoře Tábor ukázat učedníkům svoji slávu nikoli 
proto, aby se mohli vyhnout kříži, nýbrž aby jim naznačil, kam kříž vede. Kdo umírá s Kristem, s Kristem vstane 
z mrtvých. Kříž je branou vzkříšení. Kdo spolu s Ním bojuje, bude spolu s Ním triumfovat. Toto je poselství naděje, 
které je obsaženo v Ježíšově kříži a vybízí nás ke statečnosti v našem životě. Křesťanský kříž není domácí výzdoba či 
okrasný přívěšek, nýbrž pobídka k lásce, s níž se Ježíš obětoval, aby zachránil lidstvo ze zla a hříchu. V této postní 
době rozjímejme zbožně o kříži, o ukřižovaném Ježíši. Kříž je symbol křesťanské víry, znak pro nás zabitého a vzkří-
šeného Ježíše. Počínejme si tak, aby nás kříž v jednotlivých etapách postní doby provázel, abychom stále více chápa-
li tíži hříchu a hodnotu oběti, kterou Vykupitel zachránil nás všechny. 
Svatá Panna dovedla rozjímat Ježíšovu slávu skrytou v jeho lidství. Ať nám pomáhá přebývat spolu s Ním v tiché 
modlitbě a nechávat se osvěcovat Jeho přítomností, abychom v těch nejtemnějších nocích nosili v srdci odlesk Jeho 
slávy.“ 

Lucka 

 



Bylo mi r ec eno, ž e da vno nebylo nic sladke ho. Je pravda, ž e sladkostí  nema m ve sve m repertoa ru ne jak moc, 
neboť že vs ech ža kusku  ma m nejrade ji por a dne  ude lany  steak že sví c ky ž mlade ho by ka, takovy  por a dne  upe-
c eny  na povrchu a uvnitr  jemny  a ru ž ovy . Když  jsem jej jednou naserví roval jednomu ž my ch pr a tel, tak jsem 
uslys el, ž e je jak ža kusek… Holt, ty chlapske  chute … Nicme ne  pokud by už  me lo by t ne co sladke ho, tak jedno-
žnac ne  tí hnu k ne c emu, v c em není  mouka, a pokud to ma  v sobe  kvalitní  c okola du, usmí va m se od ucha k  uchu, 
a kdyby us i nebyly, tak kol dokola hlavy. Chte l bych dnes nabí dnout ne co ž francoužske  kuchyne , tedy nabí ží m 
ža ž itek elegantní , kra sny , jemny , sladky  a trochu tajemny … Nebudeme c arovat s francoužsky m na žvem, proto-

ž e jej proste  a jednodus e nežna m, ale je to čokoládová pěna s ovocem. Toto dí lo na m žabere necelou 
pu lhodinu, ale potom na s jes te  c eka  minima lne  4 hodiny na vychlažení … Da vky jsou na 6 porcí .  
 
Potřebujeme: 

170 g kvalitní  hor ke  c okola dy, nala mane  

170 g ma sla, nakra jene ho 

60 ml silne  c erne  ka vy, idea lní : dvojite  espresso 

4 velka  vejce, ž loutky a bí lky žvla s ť 

170 g krupicove ho cukru + 1 lž í ce naví c 

2 lž í ce rumu  

1 lž í ce vody 

s petka soli 

1/2 lž ic ky vanilkove ho extraktu (mu ž eme nahradit vanilkovy m aromatem - 1 lž ic ka) 

volitelne : 
c erstve  maliny nebo jahody a/nebo s lehac ka na oždobu a/nebo ma tove  lí stky (da vají  se te sne  pr ed serví ro-
va ní m) nebo/a cokoli, co ma te ra di a je to lehke …  

 
Ve vodní  la žni rožpustí me spolu c okola du a ma slo, a pak pr ida me ka vu. Promí cha me a odlož í me stranou. Do 
ve ts í  mí sy nalijeme studenou vodu, kterou budeme potr ebovat až  požde ji.  

Ope t ve vodní  la žni s leha me ž loutky s cukrem, rumem a vodou po dobu cca. 3 minut. Me la by vžniknout hladka  
hmota o konžistenci tekute js í  majone žy. Misku se ž loutkovou sme sí  vynda me ž la žne  a postaví me do mí sy se 
studenou vodou. Nas i ž loutkovou sme s s leha me tak dlouho, až  budeme mí t hustou hmotu. Teprve teď do ní  
pr ida me c okola dovou sme s. 

V dals í  mí se us leha me vajec ne  bí lky se solí , pak požvolna pr isypeme lž í ci cukru a s leha me tak dlouho, až  vžnik-
ne husty , ale ne u plne  tuhy  sní h. Do ne j opatrne  pr ida me vanilkovy  extrakt nebo aroma. Sní h opatrne , po lž í -
cí ch, vmí cha me do c okola dove  sme si.  

C okola dovou pe nu nakla da me do na dob, ve ktery ch ji budeme serví rovat. Mu ž e to by t jedna, velka , ne jaka  
kra sna  mí sa, nebo s est maly ch misek c i sklenic ek (tr eba whiskovky). Po rožporcova ní  da me pe nu minima lne  
na 4 hodiny do chladnic ky. Pr ed poda ní m její  povrch oždobí me malinami, jahodami a/nebo s lehac kou a/nebo 

ma tovy mi lí stky. Mohou take  by t mandarinky ž plechovky 
nebo cokoli, co ma me ra di a není  ne jak moc „te ž ke ”.  

Pokud postaví te k lednic ce ostrahu nebo na ni da te ža mek, 
tak pe na vydrž í  i ne kolik dní . Jinak bleskurychle žmiží . 
Jestliž e ma te rade ji me ne  c okola dovou a me ne  nahor klou 
chuť, mu ž ete použ í t c okola du mle c nou (požor, bude to 
hodne  sladke !), nebo pr idat ví ce s lehac ky, ktera  nahor klou 
chuť žjemní . Pr emy s lel jsem take  nad pokusem pr ipravit 
tuto pe nu ž bí le  c okola dy, ale prožatí m jsem k tomu nena-
s el odvahu. Pokud by se k tomu ne kdo odhodlal, prosí m 
o sde lení , jaky  byl vy sledek, nebo prosí m o vžorek :) Jinak 
žaruc ene : dobrou chuť!  

Przemek   

 



Napadlo Vás někdy, že bude-

te kostelnicí? 

Toto me  nikdy nenapadlo, ale od 
de tství  se mi v kostele lí bilo. Když  
pak žemr el mu j manž el, pr emy s le-
la jsem, co da l s ž ivotem. Nechci ho 
jen tak promarnit, ale chci vykona -
vat i ne jakou ver ejnou služ bu. 
A otec Pržemek mi vnuknul tu 
mys lenku na to by t kostelnicí , tak 
jsem si r ekla, ž e to žkusí m. 

Pocházíte tedy z věřící  

rodiny? 

Ano. Nas e rodina byla vž dy ve r í cí . 
Nejví ce si vžpomí na m na babic ku, 
ktera  me la na starosti kapli u Te-
sarc í ka. Když  už  byla lež a k, byla 
pro na s vž dy takovou jistotou. Le-
ž ela si ve sve m pokoji, nikdy si ne-
ste ž ovala na svu j osud a my jsme 
ve de li, ž e ža ní  mu ž eme kdykoliv 
pr ijí t. Tehdy žac ala vypra ve t 
a modlit se s na mi. Byla pro mne 
knihou moudrosti. Vž dy r í kala, ž e 
ž ivot nebude jednoduchy , ale 
vs echno žac í na  u toho, ž e ma me 
ví ru v Boha. 

Takže babička byla hlavním 

učitelem v mládí. 

Urc ite . Krome  toho mne ale formo-
vala take  schola. Dí ky ní  jsem moh-
la pochopit ví ru ostatní ch, bylo to 
ne co vy jimec ne ho. Zac ala jsem v ní  
žpí vat v dobe  komunismu, takž e 
tehdy to bylo ne co, ž e jsme mohli 
žpí vat. 

Jak se žena dostane ke kos-

telnici? 

Te ž ko r í ct. Ja  jsem na to nikdy ne-
pomy s lela. V me m pr í pade  to ale 
bylo skrže ž ivot, babic ku, scholu 
a slovo fara r e. 

 

Co Vám přijde nejtěžší na 

této službě? 

Samotna  pra ce je v pohode , ale 
te ž ke  jsou spí s e vec ery, když  se 
žamyka , hlavne  v žime . Je tma, 
vs ichni už  odes li domu  a ja  jsem 
tam sama. To je pak dobre , když  se 
mnou tr eba ne kdo žu stane. 

Co Vám to naopak přináší? 

Může tato služba obohatit? 

Setka va m se se spoustou lidí  a vi-
dí m vs e i ž te  druhe  strany. Mu j 
farní  ž ivot není  jen o tom, ž e si pr i-
jdu v nede li ža 10 minut 8 sednout 
do kostela, prož í t ms i a v 9 odejdu. 
Vidí m, ž e kolem toho je spousta 
pra ce, spousta c asu. Je tr eba ote-
vr í t, nachystat, uklidit, žavr í t… Je 
tr eba r es it i proble my typu posole-
ní  chodní ku pr ed kostelem, aby 
lide  neukloužli. Krome  toho kos-
telní k je v kostele ve ts inou už  od 
6 a odcha ží  ve 12, takž e to je 
mnohdy obe ť. A to množí  nevidí . 

Jaká je Vaše původní profe-

se? 

Jsem vyuc ena  jako pa nska  krejc í , 
ale nebavilo me  to, takž e jsem se 
tomu moc neve novala. Nicme ne  
nejví ce jsem se nas la v nemocnici 
jako os etr ovatelka (kde pracuji 
dodnes). Když  mi nabí dli, žda bych 
si nechte la ude lat os etr ovatelsky  

kurž, pracovala jsem ve skladu 
a byla jsem ž toho trochu vyde s e-
na . Nicme ne  kurž jsem ude lala 
a žac ala jsem pracovat na gyneko-
logii, požde ji na chirurgii a dnes 
jsem na oc ní m. Je to žají mava  pra -
ce, protož e ma m s anci vide t, ž e i ti 
nemocní  potr ebují  pomoc, mu ž u 
se setkat s ru žny mi osudy, lidmi. 
Docela jsem se v tom nas la, i když  
to mnohdy byla velka  dr ina, pr e-
devs í m na chirurgii.  

Přinesla Vám něco změna 

profese? 

Ano. Když  manž el žac al by t ne-
mocny , neba la jsem se ho mí t do-
ma a neba la jsem se o ne ho starat, 
protož e jsem vlastne  ve de la, co 
ma m de lat, co me  c eka , jak ta ne-
moc probí ha , jak se na ni pr ipravit. 
Byla jsem tehdy vde c na  Bohu ža 
to, ž e me  poslal i na ta te ž ka  mí sta. 

Takže na začátku bylo třeba 
změnit profesi, překousnout 

chirurgii a ovoce to přines-

lo.  

Pr esne . Mnohe  jsem si pr i te  profe-
si take  uve domila. Ví s , my se 
mnohdy stara me nad drobnostmi, 
nedu lež ity mi ve cmi a tady jsem 
denne  me la pr ed sebou lidi, kter í  
trpí , umí rají  a vs e sna s ejí . 
 

Krejčí, ošetřovatelka, scholistka 
a kostelnice ve farním kostele. 
To je paní Marie Brecherová. 
Známe ji? 



Co Vám osobně pomáhá při-

jímat všechny těžké změny 

v životě? 

Pr edevs í m ví ra. Mu ž u r í ct, ž e c í m 
jsem stars í , tí m ví c se uc í m pr ijí mat 
ono „Buď vu le Tva “. A i když  to je 
mnohdy v ž ivote  te ž ke  a kolikra t si 
v tom kostele i popla c u, konc í m na 
odevžda ní  vs eho. V ž ivote  pr icha -
žejí  križe – manž elske , s de tmi, 
osobní , pracovní … a ve ts inou prv-

ní , co na s napadne, je ota žka: „Proc  
pra ve  ja ?!“ Za hy si ale r eknu, ž e to 
je k ne c emu dobre , protož e Bu h ví , 
co de la . Docela cha pu rodic e, kte-
ry m se nedar í  vy chova de tí  a oni si 
r í kají : „Kde jsem ude lal/a chybu?“, 
ale nakonec si r eknou, ž e to tak asi 
ma  by t a snad to bude k ne c emu 
dobre . Pak už  nežby va  nic jine ho, 
než  se modlit a prosit, aby to c asem 
pochopilo i to dí te .  

Máte oblíbený urývek 

z Písma? 

Není  to sice pr í mo ž Pí sma, ale kaž -
de  ra no si žpí va m „Kaž dy  den Pa n 
mi sí lu da va “. Vž dy si uve domí m 
takovou tu svou malost, ž e to není  
ž toho, jak ja  chci, ale On mi da  sí lu 
a On je tí m, s ky m se nemusí m ba t.  

Děkuji za rozhovor. 

rozhovor vedla Terka 

Když  jsem Va s koncem ledna po-
prosil o akceptaci sbí rky na platy 
nas ich žame stnancu , rožví r ily se 
diskuže a debaty. Doražily ke mne  
ru žne  komenta r e. Ne ktere  udive-
ne , ne ktere  cha pave , ne ktere  na-
s tvane . Kaž dopa dne  ža kaž dy  
ž nich jsem kaž de mu ž Va s vde c ny . 
Dí ky, ž e jste nas li odvahu se pta t. 
Rožhodne  je leps í  se pta t, než  se 
uta pe t v soužení , pomlouva ní  c i 
nada va ní  u piva nebo ka vy. Abych 
nastí nil rožsah dotažu  a komenta -
r u , ktere  se ke mne  dostaly, uvedu 
jen dva extre my: „To jako farnost 
nedosta va me nic ž biskupství  na 
žame stnance?” a ten druhy : „Proc  
nema me proble m se sbí rkou na 
opravy budov, ale je pro na s pro-
ble m sbí rka na «ž ive  kameny»?“ 
Zac alo se diskutovat o dals í m te -
matu, ktery  byl tabuižova n, tedy 

o farní ch pene ží ch. Dle me ho na žo-
ru je to jen dobr e, neboť vní ma ní  
toho te matu jako tabu vede k div-
ny m my tu m, polopravda m c i fales -
ny m domne nka m a není  pro to ž a -
dny  du vod. Není  ani žas až  tak 
o c em diskutovat. Cela  trvají cí  de-
bata take  ne ktere  vedla k jedno-
žnac ne  hanebne mu jedna ní , což  
sve dc í  o dramaticky ní žke  kultur e 
te ch, ktere  to vu bec mohlo napad-
nout. Jedna  se o ne kolik ma lo situ-
ací , kdy ne kdo ž farní ku  chte l da t 
ne jaky ch pa r desí tek korun pr í mo 
do ruky ne koho ž nas ich žame st-
nancu  se slovy ve stylu „to ma s  na 
svu j plat, abych nemusel da vat do 
sbí rky”. Takove  jedna ní  je poniž u-
jí cí  pro farní  žame stnance, ostatne  
bylo by pro kaž de ho c love ka. Vyja-
dr uje pohrda ní  služ bou, kterou 
cele mu farní mu spolec enství  pro-

kažují , ale take  jednožnac ne  pou-
kažuje na tota lní  u padek osobní  
kultury dotyc ne ho. V tom pr í pade  
by byla na mí ste  omluva – jedno-
žnac ne .  
 
Chte l bych na tomto mí ste  pode ko-
vat kaž de mu ž nas ich farní ch ža-
me stnancu  ža jejich kaž dodenní  
služ bu. Spousta ve cí  a skutec ností  
v nas em farní m spolec enství  fun-
guje jen dí ky jejich obe tavosti. To 
pra ve  oni žajis ťují  na m vs em kom-
fort fungova ní  ve farnosti, na ktery  
jsme si žvykli, bereme ho jako 
standard a vu bec standardem ne-
musí  by t. Už  tr eba to, ž e ma me 
hudbu na vs ech bohosluž ba ch 
a pobož nostech, vc . pohr bu  a sva-
teb (teda krome  nede lní  vec erní , 
ktera  je programove  recitovana ); 
ž e na kaž dou bohosluž bu ma me 
pr ipraveny  kostel a žajis te no vs e-
chno, co je k bohosluž be  nutne ; ž e 
ma me postara no o kostely, kaple, 
faru a katecheticky  du m; ž e je po-
stara no o na s – kne že; ž e je žabež-
pec eno vyuc ova ní  na bož enství ; ž e 
ma me žajis te ny  technicky chod 
vs ech nas ich objektu  vc . pr í pravy 
a vyr ižova ní  ves kere  s tí m spojene  
dokumentace. Navs te vuji ne kdy 
kne že v jiny ch farnostech, hovor í -
me s kne ž í mi na ru žny ch schu ží ch 
a setka ní ch a jednožnac ne  ví m, ž e 
ve ve ts ine  farností  to vs echno není  
samožr ejmost, a v mnohy ch far-
nostech tyto služ by scha ží . Mnoh-
dy si r í ka m, ž e krome  modlitby ža 
kne ž ska , r eholní  a misijní  povola ní   



býčhom sě mě li intěnzivně  modlit 
ža povola ní  k pastorac ní  služ be  
laiku  ve farnostech, aby na m ne-
scha želi varhaní ci, hudební ci, kos-
telní ci, pastorac ní  asistenti, hospo-
dyne , bež jejichž  kaž dodenní  služ -
by by byl farní  ž ivot o hodne  te ž s í . 
Proto jes te  jednou kaž de mu ž Va s, 
kter í  tyto služ by prokažujete, de -
kuji, de kuji, de kuji. Onu vde c nost 
a u ctu si tito nas i bratr i a sestry 
žaslouž í  od kaž de ho ž na s.  
 
Chte l bych se tady požastavit 
u ota žky, žda by tyto služ by me ly 
by t placene  nebo nikoli. Osobne  
jsem toho na žoru, ž e ano a jsem 
pr esve dc en, ž e je to ota žka proste , 
evangelijní  spravedlnosti, neboť 
r í ka  na s  Pa n: „hoden je de lní k sve  
mždy” (Lk 10, 7b). Pro tyto bratry 
a sestry, slouž í cí  cele  farnosti, je to 
ota žka režignace že sve ho volne ho 
c asu, mnohdy dlouhe  pr í pravy 
a pr ijetí  na sebe povinnosti naví c. 
Kdyby to nede lali, me li by proste  
volno. Mnohdy je to pra ce, ktere  
ve nují  cele  sve  dny a ktera  by me la 
jim a jejich rodina m žajistit ž ivoby-
tí , a je to norma lní  stav. R ekneme – 
je to vy choží  požice, spravedlivy  
kr esťansky  standard, ktery  nepod-
le ha  diskuži… a ve r te mi, ž e nikdo 
ž nas ich pracovní ku  nevyde la va  
ž a dne  velke  pení že, nejsou to platy 
ža vide ní hodne . Ty ka  se to farní ch 
žame stnancu , tedy c tyr  kostelní ku , 
c tyr  varhaní ku  (po konžultaci 
s varhaní ky jsem se rožhodl neuva -
de t do praxe poslední  doporuc ení  
Farní  ekonomicke  rady ty kají cí  se 
neplacení  ža nede lní  služ bu varha-
ní ku ), da le nas í  paní  hospodyne  
a u drž by. Trochu jina  situace je 
s pastorac ní mi asistenty. Jelikož  
svou prací  slouž í  nejen nas í  farnos-
ti, ale i cele mu de kanství , je jejich 
pr í jem ž 4/5 hražen biskupství m 
a ž 1/5 ž farní ch ždroju .  
 
Ano, jsou meži na mi i takoví , kter í  
svou služ bu vykona vají  bežu plat-
ne . Mluví me tady o c tyr ech kostel-
ní cí ch, pe ti varhaní cí ch a vs ech ž e-
na ch uklí žejí cí ch kostel. Te m patr í  
jes te  ve ts í  nas e vde c nost, neboť se 
rožhodli, ž e to, co jim že spravedl-
nosti patr í , ve nují  pro dobro cele ho 

farní ho spolec enství  
a je to projev obe tavosti 
a jaka si forma duchov-
ní ho hrdinství . Pevne  
ve r í m, ž e dobry  Bu h jim 
to v požemske m ž ivote , 
a pak i v Nebeske m Kra -
lovství , hojne  vynahra-
dí . Za tu Vas i služ bu 
obrovske  dí ky! 
 
A co s pr í jmy? Není  to 
ž a dna  komplikovana  fi-
losofie. Podí vejme se na 
na ste nku u vstupu do kostela 
a žjistí me, ž e be ž na  nede lní  sbí rka 
je v rožmeží  20-25 tis. Kc , což  da va  
me sí c ne  ne co kolem 100 tis. Kc . 
Zda  se to celkem dost, ale… Ale 
jsme velka  farnost, ktera  ma  docela 
vysoke  rež ijní  na klady. Jedna  se 
o c a stky, ktere  jsou kaž dy  ty den 
a kaž dy  me sí c jine , ale pohybují  se 
v jakž -takž  pr edví datelne m rožpe -
tí . Konkre tne : platy nas ich žame st-
nancu  a povinne  odvody na ne  
(dane , socia lní  a ždravotní  pojis te -
ní ) to je kolem 45-50 tis. me sí c ne , 
pak energie ža vs echny nas e objek-
ty to je c a stka kolem 22 tis. me sí c -
ne … což  na m dohromady da va  
ekvivalent tr í  nede lní ch, obvykly ch 
sbí rek. Osm me sí cu  v roce jsou 
sbí rky na odesla ní  (na potr eby 
diece že, na semina r , na misie, na 
TV Noe atd.), a kaž da  farnost platí  
desa tek že svy ch pr í jmu  na potr e-
by diece že, což  je v nas em pr í pade  
c a stka 80. tis. roc ne , c ili ony 4 sbí r-
ky ž me sí cu , kdy není  „sbí rka na 
odesla ní ”. Pr ižnejte sami, ž e toho 
nežu sta va  ne jak moc. Ano, jes te  
pr í jem ž na jmu parkovací ch mí st 
ve farní m dvor e, obchu dek v kate-
cheticke m dome  a vysí lac e interne-
tu na ve ž i, dohromady necely ch 50 
tis. roc ne . Na jmy kne ž sky ch bytu  
pr ina s ejí  farnosti 36 tis. Kc  roc ne . 
Ma me pak dary od Va s, kter í  jste se 
rožhodli podporovat farnost me -
sí c ní m bankovní m pr evodem 
a aktua lne  me sí c ne  tí mto žpu so-
bem dosta va me 9.996,33 Kc . Sa-
možr ejme  je to nejleps í  žpu sob 
podpory farnosti, a vžhledem 
k bankovní m poplatku m ža pr í jem 
mincí  take  nejlevne js í  a vr ele jej 
doporuc uji kaž de mu, kdo chce nas i 

farnost podpor it. K tomu ma me 
jes te  „slavne ” restituce, ale o tom 
jste si mohli pr ec í st minuly  me sí c. 
Z a dne  jine  pr í jmy nejsou, takž e 
sami mu ž ete konstatovat, ž e je to 
hospoda r ství  typu vylij - nalij.  
Samožr ejme , jsou jes te  ne jake  
osobní  dary, nepravidelne , ale jsou 
take  ne jake  jednora žove  platby 
typu: naladit varhany, opravit se-
kac ku, koupit bohosluž ebne  žbož í  
atd… 
Nepí s u tady o mes ní ch stipendií ch, 
ktere  na m da va te ža odslouž ení  
ms e sv., neboť tyto pení že nejsou 
pene ži farní mi, ale jak to stanoví  
Kanonicke  pra vo, jsou pr í jmem 
kne že, ktery  tu danou ms i sv. slou-
ž í . V podmí nka ch nas í  farnosti jsou 
to prostr edky urc ene  na nas e byd-
lení  a stravu, ktere  ma me spolec ne .  
 
Chci pode kovat kaž de mu ž Va s ža 
kaž dou formu podpory, ža to, ž e 
dí ky Va m je mož ne  fungova ní  far-
nosti. Nepí s u tato slova, abych pro-
sil nebo ž ebral o pení že, to vu bec 
ne, ale proto, abyste byli v obraže, 
abyste, v jake msi na c rtu, ve de li, jak 
to vypada  ve skutec nosti. V mno-
hy ch pr etrva va  pr esve dc ení , ž e 
jsme neskutec ne  bohata  farnost, 
ale je dobre  si uve domovat, ž e je to 
obraž ž dob, kdy na s bylo v kostele 
2-3 kra t ví ce, což  bylo jes te  v do-
ba ch, kdy jsem se do Karvine  sta-
voval jako ja hen nebo te sne  po 
kne ž ske m sve cení , tedy pr ed 15 
lety. Dnes ní  realita je pone kud jina , 
ale není  s patna , jen tak akora t. A ža 
to akora t i Jemu i Va m dí ky.  
 

Przemek 

 



po 
27.03. 

7:00 Pl Za + Łucję Šutarową 
18:00 Cz Za zemřelé pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

út 
28.03. 

7:00 Cz Za úspěšně vykonanou maturitní zkoušku synovce, správné rozhodnutí do budoucna podle Boží vůle, 
zdraví a požehnání celé jeho rodině 

st 
29.03. 

7:00 Pl Za + Julię Chyrowską, męża, syna, córkę i synową, za rodzinę Chyrowską, Kolkową i dusze 
opuszczone 

18:00 Cz Za + Marii a Arnošta Kijonkovy, rodiče z obou stran, sestru s manželem, bratra, s prosbou o ochranu 
a dary Ducha Svatého pro celou živou rodinu 

čt 
30.03. 

7:00 Cz Za + Petra Ivanča, s prosbou o ochranu živé rodiny 

18:00 Pl Na podziękowanie za 50 lat życia małżeńskiego, z prośbą o błogosławieństwo i opiekę Bożą na dalsze 
lata 

pá 
31.03. 

7:00 Pl Za + Františka Balasa (9.roczn.+), rodziców z obu stron oraz za żywe rodziny, powierzając je opiece 
Bożej 

18:00 Cz Za + Františka Fialku, + rodiče z obou stran a za živou rodinu 

so 
01.04. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Za + Bogusława Skwarło (5.roczn.+), z prośbą o jego szczęśliwą wieczność  

ne 
02.04. 

6:30 Pl Za + Lindę Kubiszową 

8:00 Cz Na poděkování Bohu za přijatá dobrodiní, s prosbou o další, dar víry, Boží pomoc, dary Ducha Svaté-
ho a ochranu Panny Marie pro celou rodinu 

9:30 Pl Za + rodziców Rudolfa i Kateřinę Macurów oraz + rodziców z obu stron 

11:00 Cz Za + Amálii Szkutovou, manžela a rodiče Radecké, s prosbou o Boží požehnání pro živou rodinu 
a přímluvu Panny Marie 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
03.04. 

7:00 Pl Za + Justínę Hulíkową, rodzeństwo, dusze w czyśćcu, za + Danutę Bolkową, rodziców, brata oraz za 
+ Josefa Dobrovolnego 

18:00 Cz Za + Helenu Přikrilovou a jejího + syna Petra Přikrila 
út 

04.04. 
7:00 Cz Za rodiče Plichtovy a Kovařikovy a za celou živou rodinu do ochrany Matky Boží 

st 
05.04. 

7:00 Pl Za + Magdalenę Zawiszową, jej męża, 2 synów z żonami, 3 córki oraz za całą żywą i + rodzinę 
Zawiszów, Połedników, Bernatików, Špaňhelów, Szulhanów i dusze w czyśćcu 

18:00 Cz Za + rodiče Krokošovy a Kurníkovy a za živé rodiny do ochrany Boží 

čt 
06.04. 

7:00 Cz Za nová duchovní povolání 

18:00 Pl Dziękczynna za wszystkie dobra otrzymane w ciągu 25 lat życia, z prośbą o błogosławieństwo, 
zdrowie, pomoc i opiekę Bożą dla rodziny, parafii i wszystkich chrześcijan  

pá 
07.04. 

6:00 Cz Za + Ondřeje Capka (nedož. 70) a za živou rodinu 
7:00 Pl Za + Wilhelma Burka, żonę Marię oraz za żywą rodzinę do Opatrzności Bożej 
18:00 Cz Za + Emílii Sztefkovou (nedož.83) a za celou živou rodinu Sztefkovou 

so 
08.04. 

7:00 Cz Za + manžela Stanislava Macuru, za + sestru, za + rodiče z  obou stran 
18:00 Pl Za + Antoniego Brodę, + rodzinę Brodów i Zolichów oraz do Opatrzności Bożej za żywą rodzinę  

ne 
09.04. 

6:30 Pl Za + Jana i Annę Jastrzębskich, + Franciszka Karasa i jego rodzinę, za + rodzinę Kolkową, z  prośbą 
o zdrowie i błogosławieństwo Boże dla żyjących członków rodziny 

8:00 Cz Za + rodinu Vnukovou, s probou o zdraví a Boží požehnání pro Renátku, Lenku, Vladimíra a Štefánii 

9:30 Pl Za + Zdenka Peszla, rodziców i rodzinę z obu stron oraz za żyjącą rodzinę, powierzając ją 
Opatrzności Bożej 

11:00 Cz Za + rodiče Jozefa a Vlastu odrobiňákovy a za celou žijící rodinu 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
10.04. 

7:00 Pl Za + rodzinę Dawidów 
18:00 Cz Za + Hedviku Owczarzovou a za + z rodiny 

út 
11.04. 

7:00 Cz Za + Barbaru Volnou, manžela, sestru Františku a jejího manžela Pavla  

st 
12.04. 

7:00 Pl   
18:00 Cz Za živé a + členy rodiny Jastrzembské 

čt 
13.04. 

18:00 Cz 
Večeře Páně 

Za živé a + kněze  

pá 
14.04. 

15:00 Pl Liturgia Męki Pańskiej  

so 
15.04. 

20:00 Cz
/Pl 

Paschální vigilie 
Za naše farní společenství a za dobrodince naší farnosti  

ne 
16.04. 

6:30 Pl Za + Józefa Krupę, z prośbą o dar zdrowia dla całej rodziny 
8:00 Cz Za + rodiče Jana a Anežku Vranovy, rodinu Vrtělovou a do ochrany Boží za živé rodiny  

9:30 Pl Dziękczynna z okazji życiowego jubileuszu, z prośbą o zdrowie i łaski Boże na kolejne lata oraz 
wstawiennictwo Panny Maryi 

11:00 Cz Za + rodinu Gálovou, manžela Jaroslava, syny Jaroslava a Lubomíra a za + rodinu Kučakovou a Gul-
dovou 

18:45 Cz Za + Marii Kolkovou, za živé členy rodiny do ochrany Panny Marie a s  prosbou o dar víry a obrácení 



po 
17.04. 

6:30 Pl Za + Ferdynanda i Monikę Stachura (1.roczn.+) oraz za + rodziców i rodzeństwo z obu stron  

8:00 Cz Za + Jana Hutníka, za rodiče z obou stran a za živé rodiny, s prosbou o přímluvu Panny Marie Usta-
vičné pomoci 

9:30 Pl Za + z rodziny Holleinów, Kůtów, Faranów i Loterów 
11:00 Cz Za + Jana Kotlorze, Adélu, Viléma a Rudolfa Brodovy a rodinu Siderovou 

út 
18.04. 

7:00 Cz Za + rodinu Durczokovou, prarodiče Jana a Annu, rodiče Evžena a Irenu, bratra Jana a jeho ženu 
Hedviku, za + rodinu Patkanovou a za žijící členy rodiny z  obou stran 

st 
19.04. 

7:00 Pl Za + Hildegardę i Maksymiliana Bielczyków, rodziców i rodzeństwo z obu stron, za żyjących 
członków rodziny do Opatrzności Bożej 

18:00 Cz Za + rodiny Pohromové, Kolenčíkové, Francírkové a za Hanku Zábojníkovou 

čt 
20.04. 

7:00 Cz Za + Elżbietu Kowalovou, manžela Mirosłava a syny Henryka a Jana 
18:00 Pl Dziękczynna za przyjęte łaski, z prośbą o dalszą opiekę i błogosławieństwo Boże  

pá 
21.04. 

7:00 Pl Dziękczynna za otrzymane łaski, z prośbą o błogosławieństwo, zdrowie i opiekę na kolejne lata  
18:00 Cz Za společenství živého růžence 

so 
22.04. 

7:00 Cz Za + Eduarda Miecha, vnuka Davídka a za rodiče z obou stran 

18:00 Pl Za syna, dziękując za jubileusz życiowy, z prośbą o dary Ducha Świętego dla całej jego rodziny, za 
rodzinę Adamusów, Dziurików, powierzając ją opiece Panny Maryi oraz za + teścia  

ne 
23.04. 

6:30 Pl Za Marię i Józefa Wierzgoniów, 2 synów, córkę, synową, wnuka oraz za całą żywą i + rodzinę 
Wierzgoniów i Hermanów 

8:00 Cz Za + rodiče Irenu a Fridricha Littomerické aza živou rodinu 
9:30 Pl Za żywych i + członków rodziny Hanzlów, Klusów i Klimszów 
11:00 Cz Za + Rudolfa Valíčka a do ochrany Boží za živou rodinu 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
24.04. 

7:00 Pl Za + Emilię Chmielową (40.roczn.+), za + męża Franciszka, syna Józefa oraz za rodzinę z  obu stron 
18:00 Cz Za zemřelé pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

út 
25.04. 

7:00 Cz Za + rodinu Slovákovou a do ochrany Matky Boží za živé rodiny 

st 
26.04. 

7:00 Pl Za rodzinę Owczarzy 
18:00 Cz Za Juraje Hreuse, rodiče z obou stran a duše v očistci 

čt 
27.04. 

7:00 Cz Za + Zlatici Šafovou, Gretku Tobolovou a Luboše Twardzika 
18:00 Pl Za + rodziców Marię i Ondřeja Zobalów, wujków Tibora i Františka  

pá 
28.04. 

7:00 Pl Dziękczynna za 70 lat życia oraz opiekę, z prośbą o Boże błogosławieństwo i wstawiennictwo Matki 
Bożej na kolejne lata 

18:00 Cz 
Za + rodiče Jana a Bronislavu Uherkovy, + Anežku a Ferdinanda Masaříkovy, + syna Miroslava, + 
sestru Marii a Aloise Trzaskalikovy, za duše v očistci a za živé rodiny do ochrany Boží a Panny Marie 
Fryštátské 

so 
29.04. 

7:00 Cz Za + manžela Aloise Michla, jeho + rodiče Josefa a Amálii Stasiekovy, Jindřicha a Annu Korbasovy 
a za živé rodiny do ochrany Boží 

18:00 Pl Za + Emilię i Stanisława Szostek, + rodzinę Burzyński, Czernek oraz za dusze w czyśćcu  

ne 
30.04. 

6:30 Pl Za + z rodziny Brodów i Owczarzy oraz do Opatrzności Bożej za żywych członków rodzin  
8:00 Cz Za + Eliáše Virostka, manželky Annu a Parasku, syny Michala, Josefa, dceru Marii a za živé rodiny  

9:30 Pl Za + Leontynę i Stanisława Lalurnych, synową Martę, zięcia Jana, za żywych i + z rodziny Lalurny, 
Kowala, Zdziebło i Zoń 

11:00 Cz Za + rodiče Alexandru a Aloise Bonczkovy, za Terezii a Josefa Polakovy, syna Josefa, s  prosbou 
o Boží ochranu a požehnání pro celou rodinu Bonczkovou 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
01.05. 

7:00 Pl Za + Anielę Słowikową, męża Henryka i brata Gerharda Wilczka 
18:00 Cz Za + Květoslavu Nytrovou (2.výr.+) a za živé rodiny 

út 
02.05. 

7:00 Cz Za + rodiče Evžena a Ludmilu Kubicovy a za rodiče z  obou stran 

st 
03.05. 

7:00 Pl Za + Henryka Tomiczka i rodzinę 
18:00 Cz Za + rodiče Emilii a Štefana Grygerkovy, jejich syna Mariana a babičku Viktorii Martinkovou  

čt 
04.05. 

7:00 Cz Za + Viléma Wachtarczyka, manželku, sourozence z obou stran a rodiče z obou stran 
18:00 Pl Za + z rodziny Rudek 

pá 
05.05. 

6:00 Cz Za živou a + rodinu Chudobovou 

7:00 Pl Za + Annę i Jana Wojnarów, syna Eduarda, rodziców z obu stron, rodziny Wojnarów, Landeckich, za 
dusze opuszczone, z prośbą o łaski Boże dla żyjących członków rodziny 

18:00 Cz Za + Rudolfa Nowaka, Ervína Wawreczku, bratry Karla a Jindřicha, rodiče z  obou stran a za živé ro-
diny 

so 
06.05. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Za naszą rodzinę parafialną 

ne 
07.05. 

6:30 Pl Za + Andělę Szostkową, męża i rodzinę Szostkową, z prośbą o Boże błogosławieństwo dla żywych 
członków rodzin oraz wstawiennictwo Panny Maryi 

8:00 Cz Za + sourozence, zetě, paní Szymikovou, za + rodiče z  obou stran a za živé rodiny do ochrany Boží 

9:30 Pl Za + Annę i Wilema Macurów, Genowefę i Jana Zajgierów, ich córkę Annę Zajgier oraz z prośbą do 
Panny Maryi Frysztackiej o zdrowie dla żywej rodziny 

11:00 Cz Za + Jiřího Ondráčku, celou + rodinu Ondráčkovou a Žilovou a za duše v  očistci, na které nikdo ne-
pamatuje 

18:45 Cz Za + Žofii Pieczonkovou a + Bronislava Ganczarczyka 

Omloůvá mě sě zá pr í pádně  čhýbý vě jmě něčh, ů mýslěčh á č ásěčh ms í  svátý čh.  
Naležnete-li takovou chybu, kontaktujte na s, prosí m. 



Příští číslo Naší farní rodiny vyjde v neděli 30.04.2017 

Uzávěrka v pátek 21.04.2017 

Angličtina (Beginner) …………………………………… str eda 18:00-19:30  

Angličtina (Elementary) ……………………………….. ponde lí  18:00-19:30  

Biblická hodina …………………………………………….. 1. a 3. c tvrtek v me sí ci v 19:00 

Biblické společenství …………………………………….. u tery  v 18:00  

Farní volejbal ………………………………………………… pa tek 19:00 (ZS  De lnicka ) 

Komorní sbor ………………………………………………… ponde lí  16:15-17:45 

Ministranti …………………………………………………….. 1. a 4. pa tek v me sí ci v 16:30 

Neokatechumenátní cesta …………………………….. 2. a 4. c tvrtek v me sí ci v 19:00  

Podávající sv. přijímání ………………………………. 4. sobota v me sí ci v 19:00  

Polska  schola ………………………………………………… s roda o godž. 15:00 

Schola  (česká) …………………………………………….. kaž dy  pa tek v 16:30, 

kaž dou nede li  po „osmove “ ms i sv.  

Scholička ……………………………………………………….. kaž dy  pa tek v 15:25  

Společenství „Pro všechny“ …………………………… 2. a 4. c tvrtek v me sí ci v 9:30 

Společenství mládeže ……………………………………. 2. a 4. pa tek v me sí ci v 19:00 

Společenství mladých manželů …………………… 1. ponde lí  v me sí ci v 17:00 

Společ. Sekulárního františkánského řádu …… 4. nede le v me s. v 15:00 (katech. du m) 

Společenství starších manželů ……………………. 3. u tery  v me sí ci v 19:00 

Společenství středních manželů …………………. 2. nebo 3. u tery  v me sí ci ve 20:00  

Varhaníci ……………………………………………………….. 2. sobota v liche m me sí ci v 19:00  

Zvoníci …………………..……………………………………… 3. pa tek v me sí ci v 19:00 

Každý čtvrtek– žac í na  bežprostr edne  po ranní  ms i svate  spolec nou 
modlitbou Korunky k Bož í mu Milosrdenství  (CZ), ukonc ení  vedene , 
v 17:00 (po celou dobu postní ) spolec nou modlitbou Korunky k Bož í mu 
Milosrdenství   (PL) a sva tostny m pož ehna ní m. 

1. pátek v měsíci – 07.04. - eucharisticka  pobož nost s modlitbou Litanií  k Srdci Jež í s ovu, ža sve tnou 
modlitbou a sva tostny m pož ehna ní m: bežprostr edne  po ranní  ms i svate  PL; a v 17:00 hod. (CZ). Od 
16:00 hod. mož nost tiche  adorace Krista v Eucharistii. Po vec erní  ms i svate  adorace s modlitbou chval, 
dí ku  a proseb. 

 



pátek 07.04. od 9:00 hod. 

03.04. předvelikonoční návštěva nemocných, ke ktery m ktery m 
kne ž í  nechodí  pravidelne , kaž dy  me sí c. Nemocne  je mož ne  pr ihla sit 
do nede le 02.04. na tel. c í sle 596 314 455. 

każdy czwartek o godž. 17:20 Droga Krzyżowa PL 
- prowadžona pržež parafian 

každý pátek v 17:20 Křížová 
cesta CZ - vedena  farní ky 

2 kwietnia,  5. niedžiela Wielkiego Postu o godž. 15:00 
Gorzkie Żale ž kažaniem pasyjnym, cžęs c  3.  

24.04 v 19:00 hod. na far e - 
formační setkání varhaníků  

Výjezd na představení Umučení Páně do divadla v Ciesžynie bude 
v sobotu 8.04 v 15:00 hod. ž parkovis te  u Prioru. Samotne  
pr edstavení  bude v 16:00 hod. Ma me k dispožici 30 vstupenek. 
Cena 250 Kc  pro dospe le  nebo 150 Kc  pro de ti. Pr ihla s ky a platba 
do nede le 02.04 v ža kristii. 

- středa 05.04. od 9:00 do 11:00 a od 15:00 do 17:50 hod.  

- čtvrtek 06.04. od 9:00 do 11:00 a od 15:00 do 17:50 hod.  

- pátek 07.04. od 15:00 do 17:50 hod.  

- sobota 08.04. od 9:00 do 11:00 hod.  

- neděle 09.04. od 15:00 do 18:45 hod. (budou také cizí zpovědníci),  
v 15:00 hod. postní  kají cí  pobož nost ve farní m kostele ve Frys ta te  (CZ). 

- pondělí 10.04. od 9:00 do 11:00 a od 15:00 do 17:50 hod.  

- úterý 11.04. od 9:00 do 11:00 a od 15:00 do 17:30 hod.  

- středa 12.04. - pu l hodiny pr ed bohosluž bami. 

Prosí me, neodkla dejte veliko-
noc ní  žpove ď na poslední  chví -
li. Be hem Pascha lní ho tridua 
a Velikonoc ní ch sva tku  se žpo-
ví dat nebude. Pamatujme, ž e 
ž cí rkevní ch pr ika ža ní  vyply va  
povinnost pro kaž de ho katolic-
ke ho kr esťana, aby pr ijal Te lo 
Pa ne  pra ve  v dobe  velikonoc ní , 
tedy pr ed-velikonoc ní  žpove ď 
je tou nejdu lež ite js í  be hem ce-
le ho roku.  



Milí  farní ci,  

r í ka  se, ž e žme na je ž ivot a tak pr is la žme na i v me m ž ivote . Pra ce na far e me  moc bavila, ale mož na  nastal c as 
uc it se žase ne c emu nove mu, proto jsem pr ijala nabí dku ž Katecheticke ho a pedagogicke ho centra nas í  diece -
že. Proto chci kra tce pode kovat Va m vs em ža spolupra ci, ochotu, vstr í cnost a vu bec ža spolec ne  stra veny ch 
te me r  deset let ve služ be  farnosti. Chci take  poprosit ža odpus te ní , když  jsem Va s v ne c em žklamala a ža chví le, 
kdy mne  ochota a vstr í cnost scha žely. Me ní m pra ci, ale neme ní m farnost, takž e se da l uvidí me na bohosluž -
ba ch, pr i katecheži nebo na farní ch akcí ch... Tak moc dí ky a navide nou :-) 

Basia Tomanková  

Basiu,  

dovolí m si, ža celou nas i farnost, vs echny farní ky a take  ža vs echny 
kne že, kter í  pracovali a pracují  v nas í  farnosti, a tedy i sa m ža sebe, Ti 
r í ct obrovske  dí ky ža te ch 10 let, ktere  jsi darovala nas emu farní mu 
spolec enství . Není  mož ne  vyjmenovat vs echno to, co nese v nas í  far-
nosti žnamí nko Tve ho pu sobení  a pra ce a ža to vs echno dí ky. Za sta-
rost, žodpove dnost, spolehlivost, ža to, ž e bylo a je vide t nejen to, ž e 
pro farnost pracujes , ale take  ž e pro farnost ž ijes  a dy cha s  spolu s ní . 
Na nove m mí ste  v Katecheticke m a pedagogicke m centru nas í  diece že 
Ti pr eji, ža na s ža vs echny a take  sa m ža sebe, aby Ti Pa n da val vs ech-
no to, co je žapotr ebí  k tomu, abys neusta le vide la smysl Tve ho pu so-
bení  a Tvoje pra ce pr ina s ela mnoho dobre ho ovoce jak pro Tebe, tak 
i pro ty, ktery ch dobro budes  mí t na žr eteli. Ať jsi s ťastna  a vs echno, 
co budes  de lat, ať je prova ženo Hospodinovy m pož ehna ní m. A jes te  
jedno, pamatuj, por a d a nada le jsi tady doma. Slibujeme a take  prosí -
me o modlitební  a lidske  spolec enství  a doprova žení .  

Przemek 



Zelený čtvrtek Zelený čtvrtek 13.04.13.04. 

- 9:00 hod. - Missa ChrismatisMissa Chrismatis, ms e svata  s posve -
cení m oleje nemocny ch, oleje katechumenu , 
svate ho Kr iž ma a obnovení m kne ž sky ch ža važ-
ku  v katedra le Bož ske ho Spasitele v Moravske  
Ostrave  

- 18:00 hod. - ms e sv. s umy va ní m nohoums e sv. s umy va ní m nohou (CZ) 

- do 21:00 hod. - mož nost adorace adorace v Getseman-
ske  žahrade .  

 

Velký pátek Velký pátek 14.04. 14.04. – den přísného půstu 

- 8:30 hod. - ranní  chva ly ranní  chva ly (CZ) a pak obnovení  
adorace v Getsemanske  žahrade  do 14:30 hod.  

- 15:00 hod. - liturgia Męki Pan skiej liturgia Męki Pan skiej (PL) 

- do 19:00 hod. - mož nost tiche  adorace tiche  adorace u Hrobu 
Pa ne  

 

Bílá sobota Bílá sobota 15.04.15.04. 

- 8:30 hod. - jutržnia jutržnia (PL) a pak obnovení  adorace 
u Hrobu Pa ne  – do 19:00 hod. 

- 20:00 hod. - Pascha lní  Vigilie Pascha lní  Vigilie – liturgie 
Zmrtvy chvsta ní  s obnovou kr tu (CZ/PL), do 
kostela si s sebou vežme te (kr estní ) sví ce.  

Neděle Neděle 16.04., 16.04.,   

slavnost Zmrtvýchvstání Páněslavnost Zmrtvýchvstání Páně 

- 6:30 hod. - msža s w. (PL) 

- 8:00 hod. - slavna  ms e svata  s pož ehna ní m 
velikonoc ní ch pokrmu  (CZ) 

- 8:00 hod. - ms e svata  v sanatoriu (CZ) 

- 9:30 hod. - urocžysta msža s w. ž błogosła-
wien stwem pokarmo w wielkanocych 
(PL) 

- 11:00 hod. - ms e sv. (CZ) 

- 15:00 hod. - velikonoc ní  nes pory (CZ) 
i nabož en stwo eucharystycžne ž błogo-
sławien stwem (PL) 

- 18:45 hod. - ms e sv. (CZ) 
 

Pondělí velikonoční Pondělí velikonoční 17.04.17.04. 

ms e svate  jako obvykle o nede lí ch, pr ic emž  
nebude mše svatá v 8:00 hod. v sanatoriu 
a nebude take  večerní ms e sv. v 18:45 hod.  

Květná neděle Květná neděle 09.04. 09.04. ms e svate  jako obvykle o nede lí ch. Požehnání ratolestí bude be hem bohosluž eb 
v 8:00 a v 9:30 hod. Zac a tek obou ms í  u kostela sv. Marka o 15 min. dr í ve, pak pru vod s ratolestmi do farní -
ho kostela.  

Všechny bohoslužby po celý Svatý týden budou ve farním kostele Povýšení sv. Kříže. Všechny bohoslužby po celý Svatý týden budou ve farním kostele Povýšení sv. Kříže.   

Květná neděle Květná neděle 09.04. 09.04. v 9:30 hod. msža s w.  
ž błogosławien stwem palm (PL) 
 

Zelený čtvrtek Zelený čtvrtek 13.04.13.04. 

- 17:00 hod. - msža s w. Wiecžeržy Pan skiej (PL) 
 

Velký pátek Velký pátek 14.04. 14.04. – den přísného půstu 

- 17:00 hod. - liturgie Umuc ení  Pa ne  (CZ) 
 

Bílá sobota Bílá sobota 15.04.15.04. 

- 18:00 hod. - Pascha lní  Vigilie s obnovou kr tu (CZ/PL) 

Neděle Neděle 16.04., 16.04., slavnost slavnost 

Zmrtvýchvstání PáněZmrtvýchvstání Páně 

- 9:30 hod. - slavna  ms e sv. s pož ehna -
ní m velikonoc ní ch pokrmu  (CZ) 

 

Pondělí velikonoční Pondělí velikonoční 17.04.17.04. 

- 9:30 hod. - msža s w. (PL) 



Je velikonoční ráno. 

Pro tebe vstal Pán z mrtvých. 

Probuď se, nejsi sám! 

V tvých rukách je potvrzení 

nebo vyvrácení svědectví, že Kristus je 

Světlo 

Život 

Vítězství. 

I ty stojíš před odvaleným kamenem. 

Je velikonoční ráno. 

On bojoval za nás 

a jeho vítězství je i naše vítězství. 

Radujme se z něho. 

A oto nastąpiło wielkie trzęsienie 

ziemi. Albowiem anioł Pański 

zstąpił z nieba, podszedł, odsunął 

kamień i usiadł na nim. Postać 

jego jaśniała jak błyskawica, 

a szaty jego były białe jak śnieg. 

Ze strachu przed nim zadrżeli stra-

żnicy i stali się jakby martwi. 

„Dlaczego szukacie żyjącego 

wśród umarłych? Nie ma Go tutaj; 

zmartwychwstał.“ 

Mt 28, 2-4; Łk 24,5 

Požehnané Velikonoce přejí karvinští kněží 


